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В БАГАТЬОХ МІСЦЕВОСТЯХ ЗОВСІМ 
НЕМАЄ УРОЖАЮ, - КАЖЕ Г. БАРТОНТРУДЯЩІ ІСПАНІЇ СТВОРЯТЬ ДІЙСНУ 

РЕСПУБЛІКУ - КАЖЕ ХОЗЕ ДІЯЗ

ЗАПОВІДАЮТЬ ДОБРИЙ 
УРОЖАЙ В ІПС РИВЕР

Едмонтон, Лата. Сюди наспі­
ли відомості про початок жнив 
н околиці Ніс Ривер. Передба­
чають, що пшениця буде вида­
вати около 35 бутлів з акра. 
З Бон Акорд, недалеко Едмон­
тону, звідомляють, що перше 
молочення ячменю показує, що 
ячмінь видав 29 бушлів з акра.

пою машинерією, вчасному за- 
сіянні високоякісним . зерном 
трудящі Радянського Союзу 
добилися рекордного врожаю.

Найбільших успіхів у бо­
ротьбі за підвищення врожай­
ності на Дніпропетровщині до-

На Рад. Україні збирають великий 
урожай цього року

Укр. Робітничо-Фармерські Масові 
Організації вітають народ Іспанії

БРИТАНІЯ ПЕРЕСТЕРІГАЄ ПРОТИ 
ВТРУЧУВАННЯ У ВІЙНУ В ІСПАНІЇ

ЗБІЖЖЯМ 
Париж, Франція, 17 
Французький 

хвалив пікоп, 
соціалісгичшім 
контролі, торгівлі 
Новий закон спрямований

В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ ВЖЕ ЗІБРАНО 
64 ПРОЦЕНТ УРОЖАЮ

СІСЇЕФ У ВЕНКУВЕРІ ВИКИНУЛА ТРЬОХ 
ПРОТИВНИКІВ ЄДИНОГО ФРОНТУ

ФАРМЕРИ САСНЕЧЕВАНУ ГОТУЮТЬСЯ 
ВЛАШТУВАТИ ПОХІД НА РІДЖАЙНУ

Дніпропетровськ, Рад. Укра­
їна. — Колгоспники Радянської 

Спільний мітинг Центральних Виконавчих Комітетів Укра- України і цілого Радянського 
Союзу збирають цього року 
великий урожай. Завдяки ста-

мих бригад свідчать про знач­
ні досягнення. Бригадир Вовк 
Михайло посіяв ячмінь шахо­
вим порядком, тепер кожний 
гектар дає 34 центнери. (По­
над 50 бушлів з акра). Озима 
пшениця дає 23 центнери з гек­
тара в середньому. (Понад 34 
бушлї з акра).

Такого урожаю, якого в Ка­
наді навіть не можна собі пред­
ставити за капіталістичної го­
сподарки, можна добитися ли­
ше при колективній обробці 
землі, як це є в Радянському 
Союзі. Це іце раз підтверджує 
вищість колективної господар­
ки над одноосібною.

серпня, 
парламент у- 
предложенпй 

урядом,
збіжжям.

про­
ти спекулянтів, які збільшуна- 
.111 піну збіжжя, муки і хліба.

Після ухвалення цього зако­
ну сесії обпдпох палат від­

ного- строчено.

Торонто, 15 серпня. — Мі­
сцева єврейська антифашист­
ська конференція вирішила на 
свому останньому мітингу вла­
штувати кампанію на допомо­
гу іспанського народу, яка по­
винна принести біля $10,000.

Невдовзі будуть вислані за­
клики до всіх організацій, го­
ловно до'сильних трейд-юпій 
голкової промисловості, які є 
афіліовані до антифашистської 
організації, щоб зійшлися па

, - . ... ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

зеоШИ
Тне еанмен’8 Ьіее
Виходить КОЖНОЇ середи - РиЬІйЬеа етегу УГейпезДау

17 серпня, фармерські знаряддя, яких по­
трібно для ведення господарки 
на фармах.

Якщо саскечеванський уряд 
не поробить заходів, щоб по­
ліпшити становище фармерів, 
вони готові влаштувати фар- 
мерський похід на Ріджайну. 
Дж. Г. Тут, рів з Лонтрі, і Дж. 
О’Дел, член муніципальної ра­
ди, заявили фармерам, що во­
ни готові стати на чолі такого 
походу.

Вінніпег, 13-го серпня. — Центральні Комітети Робітиичо- 
Фармерських Масових Організацій вислали телеграму до 
іспанського уряду, в якій виражають свою солідарність з ма­
сами іспанського народу в їх боротьбі проти фашизму.

Текст телеграми такий:

“ДО УРЯДІ’ ІСПАНІЇ В МАДРИДІ.
ПРИВІТ ІСПАНСЬКОМУ НАРОДОВІ!

на укінченнї, на загал урожай 
був добрий. Жнива у Транс- 
кавказі, Криму і Саратові в 
повному русі і звіти виказу­
ють, що в багатьох областях 
видатність збіжжя, надзвичай­
но висока.

Звіт українсько-канадського 
колгоспу Мовтовської області 
виказує, що озима пшениця 
видавала 40 бушлів, а овес 90 
бушлів з акра. Більшість чле­
нів цього колгоспу бувші жи­
телі Канади, які після револю­
ції виїхали до СРСР.на про- 

помага­
ють іспанським фашистам.

Злочинні дії фашистських 
країн проти іспанських трудя­
щих мас неминуче знайдуть 
свій “серйозний відбій", про 
який говорить- уряд Британії, 
не тільки з 
народу, але 
усього світу.

ний фронт. Виключення прий­
шло після того, як Коннел о- 
прокинув на останній сесії пар­
ламенту заяви Е. Е. Винча і Г. 
Винча, послів з Борнабі і Вен- 
кувер Іст, що цілі сісіеф і ко­
муністичної партії однакові. 
Він також висловився проти 
нової платформи, заявляючи, 
що він вповні піддержує мані­
фест, який вкладено в Ріджай- 
ні.

Сісіеф номінувала на основі 
нової платформи Др. Дайла 
Телфорда, президента сісіеф в 
В. К., кандидатом у Венкувер- 
Боррард. Це місце було звіль­
нене після резигнації Мекґіра.

Лондон, Англія,’ 17 серпня. - дилнсь "в принципі” 
•Кенедіен прес повідомляє, що позиції Франції, далі 
бритійський уряд видав в су­
боту комунікат до європей­
ських держав, в якому пере> 
стерігае проти втручуванпя в 
громадянську війну в Іспанії, 
бо це може призвести до “сер­
йозного відбою деінде.” 

Комунікат, виданий за 
ним здобренням міністра 
кордонних справ Антоні їдена, 
говорить, що уряд підприйме 
заходи, щоб не допустити до 
постачання аеропланів воюю­
чим в Іспанії сторонам, та що 
пін повністю підтримує уряд 
Франції в його змаганні до за- 
ключсшія угоди про нентручу- 
ішпня.

Не зважаючи па пересторо­
гу уряду, фригійські фабрикан­
ти, як вже було єна іапо я по­
передніх депешах, посилають 
фашистам літаки. Німеччина, 
Італія і Португалія, які

А а а г е з з : 
Сог. Ріїксйагй Аує. апй МсСге^ог 81.

^їшііре#, Мап., Сапайа

грес” Червоноармійського ра­
йону т. Браун. Він дібрав уро­
жай озимої пшениці “Гастіані- 
ум" з кількох гектарів по 52 і 
пів центнарів. (Це виходить

них голосів в Партії Праці та­
кож заявилася за єдність дій. 
Газета зазначає, що коли б ще 
одна велика юнія заявилася 
за спільними діями з комуні­
стами, то єдність лівих елемен- 
тів була б встановлена ще на 
цьому конгресі.

і ПРОДУКЦІЯ ПШЕНИЦІ 
В ЯПОНІЇ

Единборгі Токіо, Японія, 15 серпня. —

Мадрід, Іспанія, 15 серпня.
— “Наша країна створить дій- зрадників".
сну республіканську Іспанію, 
свобідну і мирну країну з пра­
цею і добробутом для всіх” — 
заявив Хозе Діаз, секретар

■ Комуністичної Партії Іспанії, 
промовляючи недавно по ра­
діо.

Десятки тисяч робітників зі­
бралися на вулицях Мадріду, 
щоб послухати промови кому­
ністичного провідника.

“Фашистські заколотники
розраховували забрати країну 
несподівано — говорив Діаз — 
але народ перейшов у наступ

не принесуть 
фармерам, а

Оттава.. — Заступник міні­
стра агрикультури Г. Бартон 
сказав минулого четверга ве- 
чером, що тепер вже “напевно 
відомо, що цьогорічні жнива в 
Західнііі Канаді будуть найбід- 
ніші за останніх кілька років”.

“В багатьох дистриктах, — 
говорив він дальше, — майже 
зовсім не буде урожаю, і в пев­
них місцевосях в 
час положення живого скоту 
стрічається з серйозними труд­
нощами, але це положення- не є 
так серйозне, щоб робити сен- 
заційні твердження”.

Він сказав, що домініальний 
і провінціональні уряди “під- 
принимають енергійні кроки”,

Венкувер, 15 серпня. — Про- 
вінціональний виконавчий ко­
мітет сісіеф в Б. К. викинув з 
своїх рядів в середу трьох чле­
нів, послів провінціонального 
парламенту, які публічно ви­
словилися проти нової плат­
форми, прийнятої на конвен­
ції в липні. Цими членами є 
піп Роберт Коннел, 
Прайс і Р. Б. Свейлс.

На згаданій конвенції, на я- 
кій були присутні повищі по­
сли сісіеф і не висловлявали 
спротиву, прийнято резолю­
цію творити з іншими робітни­
чими організаціями, включно з 
комуністичною партією, єди-

копференцію для 
ия плану кампанії.

Тимчасом початок вже зро­
блено. Ми знаємо, іцо на­
ступна поширена конференція 
одобрить цю кампанію, заявив 
член виконавчого комітету.

Якщо в місті Ьуде сформо­
ваний центральний комітет не­
сення допомоги іспанському 
народові, ми будемо кооперу­
вати з ним і прилучимо свій 
фонд, говорив він.

ІСПАНСЬКІ РОБІТНИКИ ОХОРОНЯЮТЬ МАДРІД

, “В нашій країні відбуваєть­
ся найбільш героїчна бороть­
ба між фашизмом і демократі- 

' єю, між силами ненависті і по-
> неволеними, між силами миру 
■ і силами війни”.

“Ми, комуністи завжди бу- 
’ демо в передніх лавах, високо
> тримаючи прапор праці, миру 

і свободи, яку ми сьогодні о-
- бороняємо нашим життям. Ми 

не станемо відпочивати, поки 
цілком не знищимо повстан­
ців”.

Москва, 18 серпня. — За по­
відомленням кореспондента 
Асошіеійтед прес, в Радянсько­
му Союзі зібрали збіжжя вже 
з 142,000,000 акрів, або збір 
збіжжя виконано на 64 проц.

В наслідок поганої погоди 
збір збіжжя цього року, прав­
доподібно, не перевищить ми­
нулорічного, говорить пові­
домлення. Але в деяких околи­
цях колгоспники добилися ре­
кордної видатності..

На Україні, де жнива майже

труднощі.
Які це способи мають на ме­

ті домініальний і провінціо­
нальні уряди Г. Бартон не ска­
зав. Але відомо, що домініаль­
ний уряд має переговорювати 
з власниками великих різнів в 
справі закуплений і вибиття 
сотні тисяч штук худоби. Такі 
засоби 

теперішній користі 
т варту.

Щоб

Шеновон, Саск.,
— У місцевій робітничій залі 
на днях відбувся мітинг фар­
мерів, на якому сформовано 
товариство -охорони фармерів. 
В склад заряду цієї організації 
увійшло 8 осіб, в тому числі 
кілька жінок.

Організація буде вести бо­
ротьбу за кращий життєвий 
рівень всіх мешканців цієї фар- 
мерської околиці, а також за

Лондон, Англія, 15 серпня.
говорить місцева газета 

“Да Вік", комуністична пар­
тія здобуває щораз більші до­
сягнення у своїх стараннях 
встановити у Великій Британії 
народний об’єднаний фронт. 
Багато членів брнтійських 
трсй.'і-юній заявилися вже за1 
таке об’єднання з комуніста-! 
ми.

Бритійська партія праці від-'
буде свій конгрес в Г ' .., ..... ...... ............. __
5 жовтня. Кажуть, що багатої Як говорить зніт міністерства 
треіід-юнійнпх делегатів, якіїагрикультури, цьогорічний 
є також членами партії праці, збір пшениці в Японії стало-

урядового будинку в Мадріді, пильно слідять за можливим нападем фашистів. На 
правому боці побіч чоловіків є також дівчата. В іспанській^ боротьбі за оборону 
республіки беруть участь тисячі жінок і дійчат.

около 80 бушлів з акра.)
Артіль ім. Ворошилова Ме­

літопольського району зобов’я­
залася зібрати 28 центнерів з 
гектара (около 42 бушлі з ак- 

раїшій обробці землі модер- ра) озимої ішіенйц;,,а зібрала 
' 33 центнери з гектара, (около 
50 бушлів. з акра.) На окремих 
ділянках бригадир-орденоно- 
сець т. ’Сосков зібрав 43 цен­
тнери з гектара. (69 бушлів з 
акра.)

В артілі “Червоний схід”, 
мігся бригадир артілі “Про- Куйбишевського „району, що 

зобов’язалася через “Комуніст" 
дати високий урожай, в днях, 
коли подавали це звідомлення, 
збирання ще не закінчили. 
Проте, наслідки роботи окре-

в дійсності запобігти 
загрозливій ситуації на фар­
мах, треба, щоб уряд не лише 
говорив потішаючо устами 
свого міністра, але щоб опо­
даткував багачів і за виручені 
таким чином гроші доставив 

щоб запобігти існуючій ситу- фармерам потрібну кількість

та ■ фармерів.

їнських Робітничо-Фармерських Масових Організацій, які ре­
презентують 12,000 членів і тисячі симпатинів, засилають бра­
терський привіт іспанським, робітникам і селянам в їх боротьбі 
в обороні своєї республіки проти фашистів, які пробують по­
валити її силою і насильством.

■ Ми прирікаємо обєднати український народ в Канаді для 
моральної і матеріальної піддержки іспанського народу і до­
ломити всіх старань, щоб збудувати сильний рух проти інтер­
венції Гітлера і Муссоліні.

Центральні Виконавчі Комітети
Українських Робітничо-Фармерських

, Масових Організацій”.

треіід-юнійнпх делегатів, які;агрикультури, і 
є також членами партії праці, збір пшениці в Японії ’стапо- 
ніднесуть і будуть обстоювати витиме 45,820,000 бушлів, або 

5.6 процентів менше, ніж мину­
лого року. Збір ячменю підра­
ховують на 31,675,000 бушлів, 
що є 13.1 процент менше про­
ти минулого року, а збір жи­
та - - на 29,950,000, зменшення

питання народного фронту.
Дев’ять великих трейд-юпій 

і 90 окружних організацій вже 
заявилися за встановлення єд­
ності з комуністами. Юнія 
шахтарів, яка становить одну 
четвертину усіх трейд-юній- на 9.1 процент.

ації і підшукати певні способи, паші для худоби і реліф для 
щоб зменшити невигоди

Гавр, Франція, 14 серпня. -- 
боку іспанського Сюди ^приплив на днях бразі- 

й пролетаріату лійський пароплав “Бардже", 
на якому було 7 комуністів, 

І"”"- Фо їх депортував бразілій-
---- --- ---- -Ж-» ськщї уряд до Европи, Допі- 

III О КОНТРОЛЬ ТОРГІВЛІ давшись про присутність ко­
муністів па пароплаві, комуні­
стичні докові робітники негай­
но почади організувати кампа­
нію за звільнення депортопа- 

про них.
Понад 3,000 кому ніс гін пла­

ні гупали похід ДО ПОЛІЦІЙНОЇ 
голониої квартири й .іасгавн.іп 
владу звільнити комуністів а 
бразі.тійського пароплава й 
і' » пі ш іпонідальпісгі., що де­
портованим буде загараіігопа-

Около два тижні в різних 
частинах Манітоби горять лі­
си. Хмари диму вкрили зов­
сім небосклін. Понад 500 ро­
бітників гасять вогонь, але 
наслідки їхньої праці невеликі.

В Північній (Аанітобі в око­
лиці Арборг около 100 робіт­
ників гасять вогонь. В муніци- 
палі Біфрост горять ліси в оди­
надцять місцях. Покищо го­
сподарські будинки ще не зго­
ріли, але кілька родин готові 
залишати свої домівки, коли б 
не можна було контролювати 
вогонь.

На острові Гекля 
знищив досить багато лісової Як 
площі і грозить 
покосів.

Більші шкрдп дерева спри­
чинив погонь в околиці між 
Вінніпегом а рікою Блудвейн. 
В багатьох місцевостях вогонь 
є поза контролем і наносить 
великі, шкоди.

Ліси горять також в Онтеріо

но переїзд до призначених 
місць через Швейцарію.

Чотирьох депортованих 
муні'стів є її дорозі до Польщі, 
а трьох до Румунії. Вони мали 
бути висаджені з пароплава в 
німецькому поргі Гамбургу, 1 Квебеку, 
де їх, за слонами французьких 
комуністів, чекала смерть.

ЦІНА ПА КАРТОПЛІ 
ПІДСКОЧИЛА

Вінніпег, 12 серпня. в на­
слідок НОСУШ.ІШІОЇ погоди ц:- 
па каргоне.іь у Вінніпегу під- 
неелаея до $2.50 і ?;<оо за 
ІОО-фунгоїшй мішок гуртової 
лічи. Це вчетверо більше. 11ін. 
ї'у.іо Н то нору минулого року.

прочистить Іспанію з цих

Бойові добровольці уряду народного фронту Іспанії, розташувавшись на верху 
урядового будинку ■ ’ ’ ....... .... .... ”

також дівчата. В іспанській,-боротьбі за оборону
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ОРИГІНАЛЬНИЙ БЕНХЕТ

ДО

З

котили її до шеку |5іля шпихліра. Три дні 
нього ------- -г~ —...........— ........
мене

сказати Снігур-
і я чув. Коли

його тесть не хотів позичити грошей, іцоб заплатити 
моргеджової- компанії, але всеодно вина за цю .

їмсь вінчанні 
Решті, злодій 
кишені 
сумою

В тім 
кругом 

мертвого

од- 
тисяч 
впала 
вогні.

справед.
1 смілої

на чц-
У Бука-

3

я завтра їхатиму до

'Я'■ ’.ХЩІЄ. . і. .-'

' ■

• ------газоліноіо.
, лоч, правду казати, 
обидва порадилися і

БОЛЮЧИЙ ДЛЯ ФАРМЕРА
ВИПАДОК

мушу йти додому й лишив їх біля стола так, як застав.
— Що поліція була п’яна, це ми знаємо — сказав Снігур- 

ський — і на це ми будемо мати свідків, які чули, що від неї 
заносило горілкою. Але це, що ви чули на свої власні вуха 
і бачили на свої в.часні очі, має для нас більше значення як 
сто таких свідків. І коли ви, мій приятелю Карий, зложите 
завтра окреме заприсяжене зізнання в цій справі, то ми бу­
демо вам за це вдячні.

— Та я довго думав над тим чи сказати вам, чи ні — від­
повів Карий. — Знаєте, я за правду ,але тут справа з поліцією. 
Скажеш що на них, тоді вони тобі спокоіо не дадуть, на кож- 
н'м кроці будуть налазити на тебе. І через те я боюся підпи­
сувати папери проти поліції. Проти Митеркова я не боюся 
підписати папір, бо він мені нічого не зробить, але з полі­
цією справа.-інша. '

— Я вас не силую, — сказав Сиігурський — але хочу вам 
сказати, що поліції бояться лише ті люди, які знають, що вони 
поповнили щось каригідного. Я поліції не боюся помимо то­
го, що вона завжди слідить за мною, бо я знаю, що я нічого 
злого не зробив,'жодного злочину не поповнив. Ви також жод­
ного злочину не поповнили і не маєте найменшої причини бо­
ятися поліції. Але, як я вже сказав, робіть так, як вам вигідно. 
Я зовсім не хочу вас силувати до того, аби ви складали запри­
сяжене зізнання проти поліції. Це ваша справа і коли ви бої­
теся, то я ручу вам, що все те, що ви тут сказали мені, зали­
шиться між нами.

' А я вам скажу від себе, куме Карий, що коли ми вже за­
чали діло, то кінчаймо його — відізвався Задорожний. — Не 

штеся нікого, йдім завтра обидва і під присягою скажім все 
тс, що ми бачили і чули.

Карий почіхався в г——•—- 
решті сказав, що зробить так,

приїхав 
церкви і 

організувати хор, щоб до 
нього притягнути хлопців і дів­
чат. 31 липня пішов я з одним то­
варишем на пробу хору, щоб до­
відатися, яким способом пропо­
відник хоче притягнути молодь 
до себе. Він пізнав хто ми є і хо­
тів навіяти нас “святістю” та по­
чав оповідати про духи. Але йому 
не повезло. “Святість” розвіяв 
один'з учасників його хору, до­
казуючи, що говорення про духи 
є неправдою.

Щоб вийти з прикрого для ньо­
го положення, проповідник роз­
дав книжки і хотів почати спів, 
але знов посипалися до нього пи­
тання, на які він не міг дати від­
повіді. На розумні питання при­
сутніх, він оповідав такі нісеніт­
ниці, що слухачі тілько підсміха­
лися.

Так то члени ТУРФДім та його 
симпатики, звичайні фармери, без 
високих шкіл, навчившися в орга­
нізації, можуть кожночасно по­
стояти в дискусії навіть з тими, 
що називають себе ученими і на 
кожнім кроці величаються сфоєю  
“ученістю”.

проти іі.іачешін податків і допгіп, 
чічтшй і лц а.іьиий спосіб і
.паній, проти місцевої влади і проси уряду. І1р‘о ц'ебезіїеку

І'рйшуд, І.-,. фармер д 

парою коней, зц. 
“оза- На дОрозі 

агипуп йо- 
конем 

здохло- 
Другий 

себе 
свого това- 

> посумнів

почала кликати своїх свідків. 
1 намагалися доказати, що 

викликати бунт 
в

крісел близько < — 
ратор, стенограф, оборонець і 
них обвинувачено ні  
бунту проти конституційно і•• 
тиння мировою судді, чи вони 
винувачені ві.иіощ.иі " не винні".

Після цьоїо прокуратура г •••• 
Один за одним шісгуналн поліцаї н г  
?.!?''и.!Ч'!,аі1і. Фармерів на міпнщ'абп

. проти тих фармерів, які 
купили фармн в моргеджових ком-

’ та-

потилицю, подумав кілька хвилин і на- 
- ! як йому диктує його совість.

—- То значить, що ви поїдете завтра зі мною до міста і 
підпишете заприсяжене зізнання? — запитав Сиігурський.

Поїду — відповів Карий.
— Поїдемо -- сказав Задорожний.

V •
На прелімінарне персслухання арештованих фармерів, яке 

від улося перед двома місцевими мировими суддями, приїхав 
сам прокуратор з міста С. Вже це саме свідчило, що уряд є 
зацікавлений в тому, аби фармерським провідникам впмірптн 
можливо якнайбільшу кару, яку передбачає закон.

евелнкий міський будіпіок, де відбувалося переслуханий, 
не міг помістити навіть .четвертої частини тих фармерів, які 
пршхалн послухати розправи. Поліцай крикнув "ордер" і один 
з мирових суддів почав читати акт обвинувачення проти 
арештованих. Всі арештовані фармери засіли в першому ряді 
їгіт.іп ІІІ’И ПКОМУ сиділи мирові судді, нроку-

; і з десяті, поліцаїв. Арештові!-
пс.іегальпім зіорапні і підбурюванні 
. .—т встановленого порядку.- Па піі- 

...і почуваються до впни, всі об-

Румунськпй міністр г 
•пп,Осгі став жептвою 
крадежі. Коли Він був 

в церкві ■

грошей.

ду- Карлос їхав 
пряжених до 
зовсім несподівано 
му кшь. З оставшим 
Карлос хотів вкотити 
го коня на віз. 
кінь, глянувши 
побачив 
Риша, подумав щось 
1 впав мертвий.

В Парижі відбувся недавно 
оригінальний бенкет, гладже­
ний авіяційними товариствами 
різних країн. На бенкеті мо­
гли бути тільки літуни, що пе­
релетіли найменше один міль­
йон кілометрів. Приявних бу­
ло 73 особи, що репрезентува­
ли II національностей.

Окрема комісія перевірюва- 
ла документи літунів і .докази, 
що літун перелетів не менше 
мільйон кілометрів. При пере­
вірці одного американського 
літуна трапився цікавий випа­
док. Саме виявилося, що літу­
нові бракувало до мільйона 
270 кілометрів.

Літун негайно поїхав на лі­
ту нський майдан, щоб переле­
тіти ще перед бенкетом необ­
хідних 270 кілометрів. Тимча-- 
сом^виявилося, що в підрахун­
ку була помилка, бо американ­
ському літунові не бракувало 
270 кілометрів, але він мав 270 
кілометрів понад мільйон. Це 
дало причину до зайвого тоа- 
сту в його честь.

ний. — Ми ніякої брехні не сплели, тому не маємо чого бо­
ятися.

— Добре, — сказав Сиігурський —  ~
міста своїми кіньми і заберу вас па свої сани.

Задорожний встав, положив шапку на голову і збирав­
ся до відходу. За ним встав Карий,' але він чогось отягався, 
мняв шапку в руках і поглядав на «нігурського, видно було', 
іцо хотів йому щось сказати, але не мав сміливості.

■ Мені здається, що ви, Карнії, щось душите в собі — 
відізвався Сиігурський. -- Даруйте, коли я вас запитаю, що 
цим разом мучить ваше сумління? '

— Та я сам не знаю, що робити, сказати нам, чи не ска­
зати -а- відповів Карий.

Кажіть, не бійтеся. Коли це. така справа, що має лиши­
тися тут між нами, то так і станеться. За це я ручу нам своєю 
честю, а нона в мене дорожча як найбільший скарб у світі.

А може ви, куме Карий, маєте щось с.:;: 
ському, як кажуть в чотири очі, і'не хочете, аби 
так, то я собі вийду надвір.

1 Іі, Відповів Карий 
казати чи ні. Але... <
дня, коли в небіжчика Дрозди відбувався мігши,

, мирні сити- 
грі»»» ост».»»» 
підсудних. Дока 

-т збіжжя невідомі лю 
всякого рода залізо, щоб ломати машин , 

землю в мо 
поліція, є те,

я і «їм не знаю, що робити, 
скажу, хай буде, що буде. Знає ге, гою 

дора ціле пополуднє. З Сидором, як ви .шиєте, я ж'щу " 
годі і він мені довір’не, День перед мітингом Сидор сказав 
мені, аби я прийшов до нього другого дня пополудні па ма-

Ріф Робинсои дотримав свого слова і дав реліф тим фар­
мерським родинам, яких моргеджбві компанії викинули з фар- 
мів. Найгірше стояла справа з помешканням для цих родин 
і комітет акції напирав на муніципальну раду, щоб вона по­
будувала тимчасові помешкання для них на пів секції шкіль­
ної землі, яку один багатий фармер рентував на пасовисько. 
Під напором комітету акції муніципал написав в цій справі 
листа до уряду, в якому годився платити урядові такий самий 
рент за ту землю, який платив той фармер. Уряд відповів, що 
згадана земля вирентована на три роки і що муніципал му­
сить вдатися в цій справі до рентівника.

Рішено, щоб ріф вдався з трьома членами комітету акції 
до того фармера і запропонував йому вернути гроші, які він 
заплатив за рент тієї землі. Багач зразу навіть говорити собі 
не давав. Він сказав, що йому ніяк бути без пасовиська, бо 
як би він його не мав, тоді йому немає що робити на інших 
трьох квордах власної землі. Я не мав би де випустити своєї 
худоби і коней, говорив багач, а ви самі знаєте, іцо без цього 
жоден фармер обійтися не може. Крім того, говорив він, ме­
не коштувало близько 600 доларів обфепсуватп ту землю.

—- Але. ці люди мусять десь мешкати, — сказав член комі­
тету. — Бачите, ви журитеся, аби ваша худоба й копі мали 
де пастися, а ми боремося.й будемо боротися за т;е, аби лю­
ди мали де мешкати. Ви також живете між людьми й муси­
те з ними числитися, бо хто йде проти громади, той сам собі 
шкодить. Ми прийшли до вас тому, іцо іншої порожпої зем­
лі, па якій можна би було поселити цих людей, немає в нашім 
муніципалі. '

Багачеві жалко було розставатися з землею, яку він 
мав купити від уряд)’, але останніми часами, коли’побачив 
якою ненавистю горить до багачів більшість місцевих фарме­
рів і яку ооротьбу воші зводять за охорону своєї землі перед 
оагачами. Йому відпа.щ охота купувати, шкільну землю Він 
шпить висловлювався перед своїми приятелями', що прочан 
он свою власну землю, як би йому трапився добрий купець. 
Але з шкільною вів секцією землі він’ніко.пі не думав роїсті 
ватися, оо вона Йому була на руку й без неї трудно йому бу­
ло о продати свою власну землю. Ця шкільна земля з'бпі - 
щупала вартість його власної землі. З другого боку він знів 
шо член комітету не пускав слів па вітер, коли говорив що і 
іромадою треба числитися. Ці слова найбільше його непо­
коїли. Про це він переконався на своїй цласній шкірі мину тої 
осеїн, коли в його машину попало кілько снопів з різними’ за­
лізяками, що наробили йому шкоди на понад 300 доларів Зі н 
тать мене, думав багач, коли я відкину їх домагання І тій 
зле, і так не добре. ’ (Далі будЦ.

ПРОПОВІДНИКИ НЕ МАЮТЬ 
успіху йіогам
Ранок, Алта. — Коли сьогодні 

українські фармери і робітники 
з Канаді стоять на В1І. 

тому культурному рюш, як кіль- 
Ганадцять років тому, то не тре- 
2 завдячувати в першу чергу 

пр^нізанії ТУРФЛХ За 

час свойого існування ТУРФДщ 
виховало і перевиховало багато 
тисяч членів, фармерів і робітни­
ків, навчило їх, озброїло класо­
вим знанням. Сьогодні ті члени і 
симпатики можуть постояти в 
дискусії навіть з “вченими , і ча­
сто ЇХ притиснуть своїми пере­
конливими аргументами в кут..

Різні1 людці, що хочуть тумани­
ти фармера і жити з нього, ще и 
тепер приїжджають на фарми. Не 
сміливі вони тепер, але приїж­
джають і хочуть приєднати до се­
бе, головно молодь, бо на стар­
ших фармерів вони стратили вже 
надію.

До нашої місцевості 
проповідник злученої 
почав

леньку забаву, але щоб я про це нікому не гово^.о ... 
забавою, ні потім. Коли я на другий день, зараз таки після 
обіда прийшов до Сидора, я застав в,нього чотирьох поліцаїв 
за столом а на столі перед ними стояла велика, квадратова 
пляшка горілки. Сидор попросив мене сідати за стіл, але я 
відповів йому, ЩО я ще Ніколи в житті не сидів при однім 
столі з поліцаями і тепер якось не маю сміливості сидіти ра­
зом з ними. “Е, то добрі хлопці,” сказав Сидор, “з ними варт 
забавитися' Вони люблять забавлятися з такйми чесними газ­
дами, як я і ви, вони тільки большевиків не люблять. Поба­
чите якого перцю вони дадуть большевикам сьогодні. Ой, 
будуть їх перчити так, що аж їм їхні прадіди на тамтім світі 
привидаться. Сідайте, не церемоньтеся багато.”

 Сів я біля стола і випив два келішки доброї, купованої 
горілки. Як би це було на звичайній забаві, де нема поліції, то 
я випив би був більше, бо хоч я не є налоговим пияком, як 
самі ви знаєте, одначе й до тих людей не належу, що вилива­
ють дар божий за ковнір. Але признаюся, що з поліцією мені 
страшно пити, тимбільше, що всі вони були вже добре п’яні, 
як 'лише я прийшов і виглядали мені страшніші, як звичайно, 
їхні лиця були якісь-напухлі, а їхні очі світили, як в тигра. Були 
п’яні, але пляшка не перестала ходити з рук до рук. Якось 
ніяково було мені відходити від стола і я сидів далі, але 
більше не пив, хоч як мене Сидор припрошував. Сидор пред­
ставив мене поліції як порядного газду і великого ворога 
большевиків. Я сказав, що большевиків не люблю, бо вони 
хочуть повалити губермана і забрати землю від усіх пор’ядних 
газдів. “Сьогодні побачите як ми їх любимо”, сказав сержант, 
що сидів біля мене. “Будуть втікати с  сини з мітингу, аж 
черевики губитимуть. Ми їм дамо Росію.” Що вони далі го­
ворили між собою, я не знаю, бо я перепросив Сидора, що

КОГО бунту ПОВІДОМИЛИ ПОЛІЦІЮ місцеві д
зени, яких майно і саме життя є серйозно заі 
активностями і небезпечною пропагандою 
зом' цього є те, що підчас молочення С-- 
клали в снопи всякого рода залізо, щоб огеДжових
належали до тих фармерів, що купили землю • —
компаній. Другим доказом, говорила поліція, ’ 
йому такому фармерові зіпсуто газоліноіо п ятн 
бутлів пшениці в шпихлірах. Жертвою цієї пропаганд 
ціла родина Вербія, яка згинула страшною смертю я[<ому 
Правда, цього злочину допустився власний-зять Вер і , 
його тесть не хотів позичити грошей, щоб заплатити д 
моргеджової компанії, але всеодно вина за цю трагедію 
дає на обвинувачених, бо вони настроюють фармерів проти 
званих багачів і взивають їх боротися проти них, вмовля 
у фармерів, що багачі роблять їм кривду. І хоч Мопсик, зять 
Вербія допустився свого страшного злочину в божевільнім 
стані, то немає жодного сумйіву, що до його божевілля при 
чинилася небезпечна пропаганда підсудних.

Тут оборонець звернувся до мирових суддів і запротесту­
вав проти того, що свідки прокуратури, замість говорити про 
те, що сталося на мітингу в Дрозди, говорять про якусь ‘ не­
безпечну пропаганду”, що буцімто мала мати місце далеко пе­
ред мітингом. Хай свідки прокуратури, говорив оборонець, 
скажуть нам про ту “небезпечну пропаганду”, яку вони чули 
на мітингу. Підсудних не обвинувачено в ушкоджені якоїсь 
там пшениці газоліноіо, тому не місце тут про це згадувати. 
Свідки мусять обмежитися до подій на мітингу в Дрозди.

На цю замітку оборони прокуратор сказав, що суд хоче 
знати, які причини склалися на скликання мітингу в Дрозди, 
тому, на-його румку, аргументи оборони не мають місця. Ко­
ли мирові судді підтримали прокуратора, оборонець підсуд­
них зажадав, щоб його протест занотувати в судових прото­
колах.

— А чому ви не згадали про те, що одному з підсудних, 
Снігурському, хтось порізав коні? — запитав оборонець по­
ліцая, який давав свої зізнання. — Чому ви не скажете, що 
досі невідомі особи брутально напали на фармера на прізви­
ще Свідерський, коли він вночі їхав саньми додому, і так бру­
тально його побили, що він ще сьогодні лежить в шпиталі? 
Хто його побив, хто порізав Снігурському коні? Може скаже­
те, що хтось з тих фармерів, які симпатизують з підсудними, 
чи ті, які, як ви кажете, чесним способом набули чужу землю 
від моргеджових компаній й робили до вас дурні й безпід­
ставні доноси на підсудних? Я був би про це не згадував на 
цім прелімінарнім переслуханні, але коли судді вирішили, що 
можна тут говорити про справи, які нічого спільного не ма­
ють з -обвинуваченням, то я також можу про них дещо ска­
зати. Я можу сказати дещо й про ту ушкоджену пшеницю, 
але вважаю за відповідне лишити це на пізніше.

Зізнання поліції скінчилося і мировий суддя запитав під­
судних чи вони бажають давати свої зізнання. Адвокат під­
судних відповів, що ні, але він бажає дати кілька питань сер­
жантові поліції, який давав розпорядження поліцаям на мі­
тингу в Дрозди.

— Скажіть нам, сержант, — питав оборонець — чи ви і 
інші поліцаї, які підлягають вашим розпорядженням і які бу­
ли на мітингу в Дрозди, пили що того дня перед мітингом?

Сержант почервонів і відповів, що пили кав)' і воду.
— А що ви скажете на те, як я докажу вам свідками, що 

від вас і від інших поліцаїв заносило алькоголем — запитав 
оборонець.

— Я відповім вам, що то неправда, — сказав сержант.
Після того оборонець заявив, що він більше питань не 

має і своїх свідків покликати не буде.
Мирові судді відбули коротку нараду, після якої заяви­

ли, що справу арештованих фармерів передають до вищого 
суду.

Відновлено запоруку і арештованих випущено на волю до 
головної розправи, яка мала відбутися спочатком місяця 
травня.

МИХАЙЛО ДЖАМАН

“Нопезіу і$ іііе Ьезї роїісу
(Продовження),

Тимчасом наближався день прелімінарного переслуханій 
арештованих фармерських провідників. Одного вечора, кол 
Снігурськиі\сидів біля стола і читав газету, хтось застукав до 
дверей. 1-Іа.слово “прошу” до хати увійшли два фармери — 
Васил Карнії і Семен Задброжний. Побачивши їх, Сшгурськи 
був трохи здивований, бо Карий і Задорожний вважалися за 
середніх багачів в околиці й завжди виступали проти ол 

. шевиків”, мовляв, “большевики кричать на капіталістів, а самі 
хочуть ділитися чужим майном, на яке вони не працювали

Сиігурський присунув крісла несподіваним гостям, попро­
сив їх сідати і запитав, що їх привело до нього.

— Привела нас наша совість — відповів Задорожнип. 
Може ви вважаєте нас за своїх ворогів, але ми прийшли вам 
сказати, що паша совість не дозволяє нам мовчати, коли ми 
дивимося, що хтось терпить невинно. А тим хтось є ви і ваші 
близькі приятелі, яких ми називаємо “большевиками . 
знаєте, що Карий і я не є большевиками, але хто знає чи паші 
діти ними не будуть. Тепер, як ви самі знаєте, світ міняється. 
Батько проти большевиків, а син руками й ногами за ішми. Я 
не хочу бачити, щоб мої діти були большевиками, але з дру 

•того боку нехміг би я дивитися, як би вони нечинно терпіли 
так, як ви, коли б навіть були большевиками. Ми маємо до­
кази, що вас і ваших приятелів поліція чіпалася без жодної 
підстави за Сидорову пшеницю, яку хтось полляв газоліноіо. 
Ми можемо вам сказати, хто це зробив, хоч, правду казати, 
за руки ми його не зловили. І от ми обидва порадилися і 
прийшли до заключення, щоб піти до вас і сказати вам все 
те, що нам про ту справу відомо, бо знаємо, що коли вас бу 
дуть тепер судити ,то п про ту пшеницю згадають, аби пред 
ставити вас в якнайгіршім світлі.

— Якщо ви можете кинути деяке світло на ту аферу з 
Сидоровою пшеницею, то цим ви зробите велику прислугу не 

‘лиш для мене ч для моїх арештованих товаришів, але й^для 
загального добра всіх тих фармерів в нашій околиці, які бо- 
ряться проти неправди й несправедливості — відповів Снігур- 
ський.'— Ви можете не погоджуватися з нами в справах по­
літичних, але проте ви можете бути чесними людьми й нена­
видіти неправду і несправедливість так, як ми її ненавидимо. 
Колись ви пізнаєте, що не досить є любити правду, але треба 
за правду боротися, тоді вц станете одверто по стороні тих, 
що боряться проти неправди. Але це є питанням часу, а те­
пер ви скажіть мені, що Ви знаєте про Сидорову пшеницю.

— Ми-обидва — говорив Задорожний — робили коло ма­
шини Нестора Митеркова. Того дня, коли Митерків скінчив 
молотити, йому осталося чотири повні бочки газоліни,- Ми 
обидва помагали Митеркові здіймати цю газоліну з воза і за- 

і опісля я ходив до
> купити або ііозичити пару галонів газоліни, коли до 
прийшов мій сусід Карий і просив мене, аби я пішов до 

нього зі своїм малим “інджаєм” порізати дрова. Митреків 
відповів мені, що не\ може дати мені газоліни, бо може має 
яких 3 галони і хоче' врізати трохи січки для коней. Коли я 
запитав його, що він зробив з тими чотирма бочками газоліни, 

' які йому залишилися по молоченні, то він змішався і відповів, 
що відвіз її до міста і дістав за неї кредит від агента. Ця від­
повідь виглядала мені підозрілою, бо я знаю, що й поперед­
німи роками Митеркові завжди залишалася газоліна після мо­
лочення і він її ніколи не віддавав, бо, як вам самим відомо, 
Митреків теж має малого “інджая” і цілу зиму ходить по фер­
мах різати січку і дрова. Коли ж зайшла справа з Сидоровою 
пшеницею, тоді я став підозрівати, що це робота Митеркова. 
Митерків недобрий на Сидора -за те, що той перебіг його і 
купив в моргеджової компанії фарму, на яку він мав великий 
апетит, бо вона була йому на руку. Коли по молоченні фар­
мери, як звичайно, говорили, хто скільки намолотив і я спім- 
нув, що Сидор намолотив щось понад 15,000 бушлів самої 
пшениці, то Митерків казав, що воліла б вона згоріти йому на 
пні. Це може потвердити мій сусід Карий, який чув ці слова 
Митеркова на свої власні вуха. Пізніше я довідався від самого 
агента, що Митерків жодної газоліни йому не віддавав. Це 
все, що я знаю про Сидорову пшеницю, а ви пошукайте далі. 
Коли треба буде, то ми обидва підемо на вашу розправу і ска­
жемо все те, що я вам тепер.сказав.

— Дякую вам щиро за вапі цінні інформації — відповів 
Сиігурський. — Правда, проти нас не висувають обвинувачен­

их ня за ушкодження Сидорової пшениці, але, як ви вже згадали, 
ця справа буде піднесена проти нас в часі розправи, щоб по­
казати нас у світлі найгірших злочинців, які нищать все, що 
їм тільки під руки навинеться, Коли ви виступите на нашій 
розправі і скажете те, що ви мені тепер сказали, то цим ви 
дуже багато поможете нашій справі і справі всіх фармерів, 
які боряться за справедливість. Не забувайте,хщо ми боремося 
за справу всіх фармерів, які чесно працюють на кусок хліба, 
включно з вами. Але я хочу, щоб ви завтра поїхали зі мною 
до міста і зложили заприсяжене зізнання перед мировим суд­
дею про Сидорову пшеницю. Що ви на це кажете?

—- Та як треба поїхати, то поїдемо — відповів Задорож-

____________
“ппомевці на масовому мітингу в Ню Иорку домагаються 

волі для ув’язнених Т. Мунія і В. Билингса, які сидять вже 
20 поків в тюрмі. На цьому мітингу промовляли Луї Анто­
ні заступник президента Інтернаш'нал Лейдіс Гармент Вор- 
керс Юніон, а зправа на картині видно голову мітингу П. 
рХя президента Інтернеш’нал Лонгшорменс Асосієйш н.

щоб я про це нікому не говорив ні перед
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Число 34.

чле-

цього

до 
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•ні є шип. сні її,них дій україп

наших 
їм І

Ось тут нам треба застано­
витися і розглянути, як паші 
українські робітничр - фармер­
ські масові організації (Това­
риство Український Робітничо-

до врятування людства від ка-

. '__________ ...„дрмерське ЖИТТЯ", стедл. 18 СЕРПНЯ їда. , ”

ЇДВол^
......................  пспгглтш по Г- ’ . зростає повільно, 

неоформлеиий І 
і його даль- 
залежатиме у 

наших 
здібно- 
вказати 

боротьби та 
народу-

-ікалізацію наро- 
поступового руху 

би ці фанти, 
місцевостях

Український Робітничо-Фап- 
мерський Дім, Товариство До­
помоги Визвольному Рухові на 
Західній Україні і Робітниче 
Запомогове Товариство про­
понують найважливіші пи­
тання як базу до спільної ди­
скусії і обговорення між всіми 
українськими організаціями та 
українськими робітниками і 
фармерами взагалі, та для за- 
початкування негайної акції за 
реалізацію спільно обговоре­
ної програми. Ми уважаємо,

Цей рух 
ВІН ПОКИЩО 
неорганізований

СПІЛЬНИХ 
війни, за 
Миру в 

будуван- 
/ між у- 

стороні.)

цяти знесення цих невільничих 
кемпів, а після виборів перед 
страхом дальших страйків рі­
шив закрити їх па цевизначе- 
пнй час.

Чималих успіхів партія та­
кож добилася в часі федераль­
них виборів. В багатьох ви-

сьКих трудящих мас не тільки візьмуть участь 
не зменшуються, а навпаки, з 
кожним днем збільшуються і 
виглядів на краще, без бороть­
би трудящих, не можна споді-

Комітету ТУРФДіїї, який датися.

В цій Ьтатт-і нам прийдсть- 
ся зробити підсумки боротьби 
за єдиний фронт усіх україн­
ських трудящих, їхніх органі­
зацій та всіх поступових лю­
дей в боротьбі за негайне еко­
номічне поліпшення, проти не­
безпеки війни фашизму. Ці 
наші наради Тодовирназу і 
ТУРФДім повинні серйозно за- 

• становитися і проаналізувати 
працю наших організацій, а 

' головно від пленуму Пошире­
ного Центрального Виконавчо­
го і 
відбувся в днях 25—29 грудня 

^1,936. Одним з найважливіших

понських мілітаристів.
Ці успіхи трудящого народу 

Іспанії і Франції, а також успі­
хи в будуванні єдиного фрон­
ту в Канаді не могли не відби­
тися і не вплинути, не зрушити 
український трудящий народ 
пліво в бік розгорненого

• в Канаді.
... . і труд­

нощі, криза, безробіття, в на­
слідок чого голод і нужда при­
мушують українських робітни­
ків і фармерів шукати виходу 
з цього загрозливого поло­
ження. Ці події та життєве ото­
чення не може не інтересувати 
їх і-впливати на них так само, 
як це впливає на цілий робіт­
ничий клас.

Отже па підставі цього нам 
що в Союзі 

Самостійників, 
і та всіх ін-

Допомоги Визвольному Рухо­
ві на Західній Україні, Робіт­
ниче Запомогове Товариство, 
Жіноча Секція та Секція Мо­
лоді ТУРФДім) застосовують 
тактику єдиного фронту 
змінених умов боротьби 
взагалі пристоеовоються 
вимог самого життя.

Без жодного застереження 
треба підкреслити, що паші 
організації починають розумі­
лі потребу іаких амін і загаль­
но кажучи наші органі іації 
стараються в дійсності присто­
суватися ДО змінених УМріЧІІІ

тут є небезпека сектанського 
підходу до мас, цебто переоці­
нювання такої радикалізації, 
що і є тою самою небезпекою, 
що і недоцінювання такої ра­
дикалізації.

Сама заява Всекраєвої Екзе-

бо тільки таким способом ми

1936 Р. В УКР. РОБ-.
творити єдиний 

обороні Радянського 
небезпекою Ін-

Сторона 3.

ничого класу і на практиці пе­
реконало тих, які не могли з’я­
сувати собі важливості і потре­
би та конечної необхідності 
єднрсті канадського народу 
проти їхнього спільного воро­
га — фінансового капіталу.

Це саме стосується до муні­
ципальних виборів в цілій кра­
їні, а головно в Ріджайні, де 
до цього часу єдиний фронт 
дійшов вищого степеня свойо­
го розвитку.

Усі робітники повинні раді- 
__ ...єангє всіх до боротьби проти ти /злукою' Ліги Робітничої 

воро\а за краще!Єдності з Американською Фе-1 
себе та своїх родин, дерацією Праці. Завдяки тако­

му об’єднанню трейд-юнійний 
рух багато зміцнився, набрав 
нового життя і йде вперед зі 
своїм важним завданням орга­
нізування неорганізованих со­
тень тисяч робітників як в

найбільше говорити і зверну­
ти всю нашу увагу — це спра­
ва участі наших організацій в 
щоденній боротьбі за негайні 
економічні життєві вимоги, а 
рівночасно в цій боротьбі бу­
дування єдиного фронту укра­
їнських трудящих.

За останній період часу ро­
бітничий клас Канади та 'всі 
поступові елементи суспіль­
ства починають все більше ро­
зуміти потребу спільних дій

БОРОТЬБА за
\

СТАТТЯ М. ДУШНІЦЬКОГО,
тастрофи,' економічної руїни, нашій фронт і 
фашизму і війни, що їх готує і. , 
горстка найбільш реакційних що наші члени 
елементів фінансового капіта­
лу.

Не зважаючи на те, що тор,- 
говельннй стан Канади багато 
поліпшився від 1932-33 років і 
він дальше поліпшується, без­
робіття, злидні і нужда цаиад-

Перемога народного фронту 
в Іспанії і в Франції являється 
великою подією в історії між­
народного

! ру екзекутиву — замітка ред.
■ ' > про те, що

такий рух зростає, і що внутрі 
цієї організації рядове член­
ство бажає співпраці з нашими 
організаціями в боротьбі за 
щоденні потреби, які всіх ра­
зом дотикають. Бажання Екзе- 
кутиви СУС було заборонити 
таку співпрацю і недопустити 
до жодних зближень між член­
ством СУС і УРФМО. Правда, 

■ що офіціально відділи СУС, на 
їхньої Екзеку- 

тиви, відмовилися від спільних 
дій. Однак, не зважаючи на за--- 
яву своєї Екзекутиви, частина 
їхнього членства брала участь 
в’протестаційних вічах проти 
терору на Західній Україні, в 
обороні своїх братів і сестер. 
Дальший розвиток цього про­
гресивного руху з долу буде 
залежати від праці наших ор- 

. „ .. ганізацій між членством цих
українські робітничо- організацій, вповні розуміючи 

труднощі та ворржнечі, які ще 
дальше існують між членством 
СУС, Читалень Просвіти та 
УРФМО, і які конечно треба 
усунути.

ських організацій з одного бо­
ку, а Союзу Українських Са­
мостійників, Читалень Просві­
ти і інших народницьких орга­
нізацій з другого боку?

За відсутність єдності відпо­
відають праві елементи на чо­
лі зі Стечіпшчшм в проводі 
Союзу У краінськнх Самостій­
ників, які виступають і борють­
ся проти єдиного фронту, 
проти боротьби за хліб, волю 
і мир. Виступаючи проти єд­
ності українських трудящих, 
праві елементи на чолі зі Стс- 
чіііїпшнм бажають дальше 
продовжувати політику коо­
перації з консервативною і лі­
беральною партіями най­
кращими оборонцями фінансо­
вого капіталу і порогами укра­
їнського народу з партіями, 
і'іп призвели трудящих до 
безробіття, нопнкіїда.пі робіт- 
ііпкїв :і праці, фармерів вики- фронту.

свід- 
що в 

члени і
СУС та інших орга- 

все більше 
—-д до боротьби 

зривання допомоги

часті наших організацій в по­
літичному та '■ економічному 
житті, в різних громадських 
справах, а головно в боротьбі 
за'найпекучіші життєві потре­
би українських робітників і 
фармерів в Канаді.

Наш досвід в будуванні за­
гального єдиного фронту вка­
зує на те, що нам треба підхо­
дити до будування єдиного 
фронту дуже конкретно і вмі­
ло. Найкращою базою в буду­
ванні єдиного фронту є еконо­
мічні вимоги і потреби тут в 
Канаді — як боротьба проти 
безробіття, безплатна асекура- 
ція, боротьба за кращі умовк­
ни праці, вищу заробітну пла­
ту, а поруч того боротьба

ХТО І ЧОМУ НЕ БАЖАЄ ЄДНОСТІ УКРАЇНСЬКИХ 
ТРУДЯЩИХ В КАНАДІ \

податків, в наслідок
та цілковита 

економічна руїна канадських 
мас.

Як тут в Канаді, так і на За­
хідній Україні ці праві елемен­
ти в проводі СУС вповні під­
тримують капітуляцію і зрад- 
ничу політику українського на-

паліїв війни?
Тут зараз йде мова про тво­

рення єдиного фронту україн­
ських трудящих в обороні сво­
їх власних інтересів тут в Ка­
наді та несення моральної і 

—і своїм 
братам і сестрам на Західній 
Україні. А якщо так, то ж чи 
не ясно стає кожному з нас, що 
висунення цих аргументів є 
зроблено спеціально на те, 
щоб відвернути увагу від не­
гайних питань (несення допо­
моги робітникам і селянам на 
Західній Україні) і дальше 
роздувати і творити роздор 
між українським народом і не 
допустити його до єдності — 
до боротьби за краще життя?

З цього кожний чесний ро­
бітник і фармер, а в першу 
чергу члени СУС повинні еро- ві 
зуміти свою відповідальність боротися

програму, не можна розгляда­
ти, як щось готове, яке замі­
нити або змінити, чи зовсім 
відкинути є неможливо.

1 Іавпаки, висунення цієї про­
грами якраз включає таку ди­
скусію всіх організацій’, як 
Союз Українських Самостійни­
ків. Читалень Просвіти, запо- 
могових організацій, а також 
масу членства всіх організацій 
та неорганізованих робітни­
ків, щоб довідатися їхньої 
опіиії та почути думки про цю 
так важливу справу, яка доти­
кає всіх українських трудящих.

НАПИСАНА НА БАЗІ ДОПОВІДІ НА СПІЛЬНИХ НАРАДАХ ДЕЛЕГАТІВ УРФМО 6 ЛИПНЯ, 1

■' ‘ : па українському
полі, а не задовольнитися тим, 

і і симпатини бе­
руть участь у класовій бороть- 
бі або висиланням делегацій фармерів 
від наших організацій до за­
гальних канадських організа­
цій, як це було дотепер. Де­
хто думає, що вистарчає, коли 
лише наші організації та члени 

в такій бо­
ротьбі, однак це іїі.е не все і 
невистарчаюче. Членство і на­
ші організації^ як цілість по­
винні брати активну участь в 
загальному русі, але в той са­
мий час не повинні забувати 
про потребу і необхідність мо- 

: мас у' .
їнського народу та їхніх орга­
нізацій до активної участі в

•ми підприємствами.
Дальше важливість перемо­

ги народного фронту треба 
розглядати з точки зору бо­
ротьби.. проти фашистських 
паліїв війни — Гітлера і Мус- 
соліні.

Отже ця перемога рівноча­
сно означає зміцнення сил ми­
ру ■ в міжнароднім масштабі 
і разом з Радянським Союзом 
та рухом за мир являється ве­
ликою' перешкодою для полі­
тики Гітлера, Муссоліні та я-|що ті питання є найпекучіші 

для всіх українських робітни­
ків і фармерів, торговців та 
всіх інших поступових людей, 
які потерпіли в наслідок кри­
зи капіталізму.

Дальше ми бажаємо під­
креслити, що шпце наведені

їнського народу і допомогти в 
будуванні загального робітни­
чого руху Канади.

Шлях до реалізації цього 
завдання лежить в більшій у- брудних мешкальних кварта­

лів. В цій кампанії беруть у- 
часть багато інших організа­
цій, бо ж це питання інтересує 
багато людей, включаючи у- 
країнських — не лише членів 
і симпатинів наших організа­
цій, але в більшості усіх укра­
їнських мешканців Торонта. 
Чи не може це послужити ба­
зою для спільних дій різних 
українських організацій?

Це саме відноситься до Він­
ніпегу і в більшій або меншій 
мірі до всіх великих і малих 
місцевостей в Канаді. Коли 
ми будемо звертати достаточ- 
ну увагу на ці питання, тоді 
можна буде сподіватися кра­
щих успіхів, як це ми мали до­
тепер:

великій мірі від праці 
організацій та 
стей допомогти 
правильний шлях 
єдності українського

Про цю ради 
стання 1. 
чать хоч 
багатьох 
симпатини 
нізацій починають 
прилучуватися .. 
проти зривання допомоги без­
робітним, до страйків та взаі а- 
лі до класової боротьби. Однак 
було б грубою помилкою ду 
мати, (і ДО цеї помилки нам 
не треба допускатися), що раз 
такий процес відбувається 
внутрі цих організацій, то ці 
робітники і фармери вже гото- 

йти з нами на барикади і 
і за Радянську Канаду, 

за політику і упередження сво- Це треба розуміти, бо інакше 
його проводу до єдиного 
фронту.

Цю відповідальність, що спа­
дає на членів СУС треба під­
креслити тому, що справа єди­
ного фронту є щоденною по­
требою в боротьбі проти го­
лоду, фашизму і війни. Ця ■ КуТИВи СУС (мова йде про ста- 
справа дотикає більшості у- _ ■-------
країнського народу і від цього'Гф^”) свідчить 
залежатиме успіх поліпшення 
їхнього життєвого рівня та 
зміцнення тих прогресивних 
сил, що борються проти війни 
і фашизму.

Сьогодні в Канаді між робіт­
ничим класом та взагалі між злидні, нужда 
широкими верствами 'канад­
ського народу зростає бажан­
ня єдності і спільних дій в бо­
ротьбі проти. економічних тя­
гарів, небезпеки війни і за 
вдержання світового миру. Це 
бажання спільних дій і єдно­
сті зростає також і між україн-' Ціонально-демократичного об- 
ським народом, як нерозділь­
ної частини цілого канадсько­
го народу.

Воно ж інакше бути не мо­
же. Невже ж українські робіт- робітників 
ники і фармери не терплять 
від довготривалої кризи, без­
робіття, злиднів і нужди?

Для них ці речі аж надто 
важливі, і вони бажають знай­
ти вихід з цього загрозливого 
положення. Вони па досвіді 
переконуються, що такий вихід 
можна знайти Тільки в єдності 
українського народу, як невід­
дільної частини цілого канад­
ського народу, і щ(5 необхідно 
спільними силами боротися 
за краще життя.

Ну, а якщо так, то чому не­
має спільних дій і єдності у-

нами та 
ками СУС та 
цій, що таке 
над якими речами можна і тре­
ба творити єдиний фронт між 
СУС-ом і українськими робіт- 
ничо-фармсрськими масовим^ 
організаціями. Отже справа 
мається так: Ми вповні пого­
джуємося з системою, яка бу- матеріальної допомоги 
дується в Радянському Союзі, 
а з системою на Радянській У- 
країпі зокрема. Це саме відно­
ситься до національної політи­
ки, яку проводив і проводить 
СРСР. Ми піддержуємо цю си­
стему і боремося за таку тут в 
Канаді тому, що ми є свідомі 

“народ- і переконані того, що це є оди­
нока система, яка може визво­
лити людство від теперішної 
нужди, злиднів і голоду, визи­
ску людини людиною і раз на 
все покінчити з найбільшим 
ворогом людства — фашизмом 
і війною.

Зріст і розбудова Радян­
ського Соїс^у і зокрема Ра­
дянської України є найкращим 
доказом і живим матеріалом, 
що з кожним днем доказує в 
практичному житті вищість 
соціалізму* над капіталізмом 
як в економічному, так і куль­
турному розвиткові. Так ми 
ставимося до цієї справи і це 
наша відповідь, чому ми не 
протестували проти видумано­
го терору на Радянській Укра­
їні.

Отже чому висувати такі ар­
гументи, коли ми покищо не 
пропонуємо СУС чи іншим ор-

Р03ВИТ0Н ПРОГРЕСИВНИХ ТЕЧІЙ В СОЮЗІ 
УКРАЇНЦІВ САМОСТІЙНИКІВ ТА В ІНШИХ 
УКР. НАЦІОНАЛІСТИЧНИХ ОРГАНІЗАЦІЯХ

ших організацій починає зро­
стати невдоволення з політики підставі заяви 
правих елементів, що стоять на

робітничого руху чолі цих організацій. Членство 
та всіх тих, що борються проти різних організацій починає 
офензиви фашизму, тих, що 
бажають волі і миру. Ці успі­
хи народного фронту у Франції 
підкреслюють ще раз, що тіль­
ки єдністю робітничого класу, 
разом із середним класом та 
всіма іншими поступовими 
елементами можна відбити на­
ступ фашизм^' та негайно пе­
ревести в життя законопроект 
на користь трудящих мас.

Уряд народного фронту у 
Франції за той короткий час,

ших організацій увів в життя 
закони, що представляють ско­
рочення годин праці, вищу за­
робітну плату та визнають 
право колективних угод між

стичною і
Ціло до порозуміння і це бага­
то допомогло у витворенні 
дружніх стосунків, а головне 
те, що це зміцнило силу робіт-

ОГЛЯД БОРОТЬБИ ЗА ЄДНІСТЬ УКРАЇНСЬКИХ 
ТРУДЯЩИХ В КАНАДІ

ських трудящих в обороні сво­
їх прав.

Українські робітничо - фар­
мерські масові організації зс.ч- 

Фармерський Дім, Товариство сіютйкчх^в У'ІаСГ‘> и
п............. . п,.__ ,_____  т,..... 11 Рейках, в демонстраціях без­

робітних, в антивоєнному і ан­
тифашистському русі та вза­
галі в класовії! боротьбі ро­
бітничого класу проти капіта­
лістичної політики ипголоджу- 
ванпя трудящих мас, терору і 
війни. Однак сьогодні у зміне­
них умовах боротьби це вже 
не вистарчаюче і ми повинні 
освідомцги собі, що н часі 
страйків, боротьби безробіт­
них .«а реліф, в ііротивоєниому 
іа аніііфаіинеиякому русі на­
ші організації повинні ще зо­
крема проводити роботу мі;к 

боротьби і шившому боротися І'іми укрліщт.кимн організа­
ціями, тобто будувати об’є р

Організування неорганізова­
них робітників*' і зміцнення 
трейд-юнійного руху буде яв­
лятися важливим чинником в 
боротьбі за політичну єдність 
робітничого класу та в буду­
ванні Фармерсько - Робітничої 

. . Партії Канади, яка зможе об­
сушений в час виборів приобі- .єднати більшість народу Ка­

нади в боротьбі за негайне е- 
кономічне поліпшення трудя­
щих мас, за свободу слова, зі­
брань та вдержання світового 
миру. З цього наші організації 
повинні зробити висновки і за­
своїти собі, що успіху в буду­
ванні єдиного фронту на укра- 

борчих округах між комуні- їнському полі можна буде до- 
™Н?^,^С^’."арТІЯМИ "РИЙ‘ 6итися тоді- коли наші органі­

зації- будуть брати більшу у- 
часть в класовій боротьбі^ за 
щоденні потреби життя, про­
ти війни і фашизму.

проти небезпеки війни і фаши-1 розуміння між’ деякими 
зму Щоб ВМІЛО Проводити 
цю роботу, треба лрислухову- 
ватися до Гфіосу робітників і

• і та віднайти ті найпе­
кучіші потреби ДЛЯ людей в 
даний момент, і навколо них 
організувати і буДУвати єди­
ний фронт боротьби.

Тепер запитаймо себе, чи 
всюди ми придержувалися цьо­
го принципу, як одного з най­
важливіших засобів до успіш­
ної боротьби за єдиний фронт. 
Там, де його ми придержува­
лися, сггостерігаємо кращі на­
слідки, а там, де його не 
придержувалися і замінили 

уїіра- боротьбу загальною абстракт- 
У пою пропагандою за

ний фронт” замість вести таку

нощами і неуспіхами.
Щоб нам це було зовсім 

зрозумілим, наведемо ось такі 
приклади: В Торонто Комуні­
стична партія розвинула ши­
року агітацію за прочищення

організацій 
симпатично відноситися до на­
шої агітації за єдність україн­
ських робітників і фармерів в 
щоденній боротьбі за кращий 
кусок хліба для себе і своїх 
родин.

Іншими словами, вони вже 
починають прислухуватисй до 
цього, як ; 
фармерські масові організації 
ставляться до їхніх щоденних 
потреб, як ми задивляємося 
на них, та що ми пропонуємо 
для розв’язання цих життєвих 
потреб.

МІНІМАЛЬНА ПРОГРАМА, ЯК БАЗА ДЛЯ 
СПІЛЬНИХ ДІЙ УКР. ОРГАНІЗАЦІЙ

МІНІМАЛЬНА ПРОГРАМА
1,) Розвинути широку кам­

панію за асекурацію від без­
робіття коштом держави і о- 
податкування великих багачів 
та корпорацій.

2) Організування спільної 
акції навколо законопроекту 
Прав Молоді, який включає 
найважливіші проблеми моло­
ді, що були затверджені на 
Канадському Конгресі Молоді, 
який відбувся в Оттаві.

3) Організування спільних 
дій в боротьбі за негайні до­
магання: проти зривання до­
помоги безробітним, за вищу 
допомогу, несення допомоги в 
часі страйків та за прочищен­
ня брудних мешкальних квар­
талів.

. . Охорона свободи слова
"РС:"?.3.Н.іиі>.. . їтУГО ?І11ІІмальпУ зібрань, право приналежності’

до юній і за розвинення масо­
вого руху проти наростання 
фашистських організацій, як 
загальних так і українських

5) Несення моральної і мате­
ріально! допомоги нашим бра­
там і сестрам на землях Захід­
ної 5краши, що по геройськії 
борються проти ПОЛЬСЬКОГО 
фашизму. °

6) Започаткування 
дій проти небезпеки 
піддержку Конгресу 
Женеві та взагалі за . 
ня антивоєнного 'руху

(Докінчення ііа 8-ІП

єднання (УНДО), яке одверто 
підтримує фашистську дикта­
туру та його політику голоду, 
тюрем ( і масових розстрілів при допомозі трейд-юній та ін- 
. *' /з та селян на Захід­
ній Україні.

Отже з цього можна ясно 
бачити, чому провід СУС не 
бажає єдності і боротьби за 
інтереси українських робітни- -трейд-юніями і капіталістични- 
ків і фармерів. Це тому, що 
він бажає продовжувати своє 
єднання з різними капіталі­
стичними партіями проти інте­
ресів і на шкоду членам СУС 
та взагалі українським робіт­
никам і фармерам, та пере­
шкодити їхній боротьбі проти 
свойого спільного ворога — 
капіталу.

Коли українські .робітничо- 
країнських робітнпчо-фармер- фармерські масові організації 

зверталися до Союзу Україн­
ських Самостійників і інших 
організацій з запрошенням 
взяти спільну участь в проте- 
стаційпій кампанії проти теро­
ру па Західній Україні, то в 
(багатьох місцевостях провід­
ники СУС і інших організацій 
кажуть, що не хочуть з памп 
спільно протестувати проти 
розстрілів на Західній Україні прогресншїого руху і 
тому, що ми не протестували Поруч і?, 1ЩМ економічні 
проти видуманого терору на 
Радянській Україні і тому, що 
ми підтримуємо національну 
політику та взагалі ціЛу систе­
му соціалістичного господар­
ства в СРСР.

Як видно, то це шіташш по- 
греоує дальшого вннснення. 
В першу чергу треба зазначи­
ти, іцо провідники СУС стара­
ються вимірне гати це, як засіб 

ноііоріопаїшн єдиного і треба пам’ятати, п 
дають .і фармів за ікш.іачщііш’сві ічигі, іцю'ік'ясиіен То!КіТу’,’;Р‘1’шськііх Сам 

ниіашп, і оракІЧнгальнях Просвіти

ганізаціям 
середними провідин- фронт в

інших організа- Союзу перед
єдиний фронт і тервенції з боку фашистських розвиток

Щоби запобігти цьому за­
грозливому положенню, треба

питань над яким нам потрібно зміцнити боротьбу за єдиний білізуванпя широких 
фронт цілого робітничого кла­
су, а так само і між україн­
ськими трудящими і спільни­
ми силами заставити федераль­
ний та прбвінціональні уряди дСпієм0 добитися єдності укра- 
застановитися над цими еконо­
мічними проблемами і увести 
в життя законопроекти в ко­
ристь трудящих мас, як одино­
кий вихід до врятування ро­
бітничих мас від голоду та 
оборони світового мира від 
паліїв йійни — Гітлера, Мус-

і єдності як одинокого засобу сЬліні та японських мілітари­
стів.-

ЄДИНИЙ ФРОНТ КАНАДСЬКОГО РОБІТНИЧОГО
- КЛАСУ-ЗРОСТАЄ

За останній період часу, го­
ловно від 7 Конгресу Комуні­
стичного Інтернаціоналу . та 
історичної промови Дімітрова, 
виголошеної на тому ж кон­
гресі, робітничий клас Канади 
під проводом Комуністичної 
партії добився певних успіхів, 
єднаючи робітників, що нале­
жать до сісіеф, соціал-кредиту 
до боротьби за найпекучіші , 
домагання і вимоги життя, які , 
дотикають кожного робітника і 
і фармера та є тою базою, що

спільного воро\а за краще! 
життя для себе та своїх полин. 
. Про ці успіхи зросту єдино­
го фронту та про йоїо користь 
може послужити за приклад 
страйкова боротьба робітни­
ків з примусових кемпів, що 
започаткувалася в Бритиш Ко- 
ломбії і зросла в масовий рух, тяжкій, таж і легкій індустріях, 
а дальше поширилася на цілу 
країну, охоплюючи широкі ко­
ла людей до боротьби проти 
рабської праці та взагалі за 
знесення цих рабських кемпів.

Тільки завдяки цьому 
страйкові і публічній опінії лі­
беральний уряд Кінга був при-
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РАДЯТЬ ПРО ДОЛЮ ФАРМЕРІВ БЕЗ 
ЇХНЬОЇ УЧАСТІ о НАРАДАХ

ЛАТАНУ СВИТИНУ ХОЧУТЬ СТЯГАТИ
З ФЕРМЕРІВ ЗА ПОДАТКИ 

В ФАШИСТСЬКИХ КРАЇНАХ 
ЗРОСТАЄ НЕГРАМОТНІСТЬ 

може наступити, 
представники канадського

В одному з останніх чисел 
“Фарм. Життя” ми писали про 
те, хто користатиме з теперіш- 
них вищих цін на пшеницю. 
Ми вказували, що одинокі збі- 
жеві спекулянти матимуть ко­
ристь, збираючи величезні зи­
ски за пшеницю, яку вони за­
брали за безцін від фармерів. 
З вищої ціни на пшеницю фар- 
мери не будуть мати жодної 
або майже жодної користі.

Ніхто з фармерів не має на 
продаж минулорічної пшениці. 
Ще минулої осени фармери ви­
продали її майже за безцін. 
Ще не зараз фармер буде мати 
пшеницю на продаж. Саме 
тепер жнива в повнім ході. І 
саме тепер кожний фармер му­
сить купувати більше муки, як 
звичайно, бо деякі мусять най­
мати робітників на жнива, чи 
попросити свого сусіда допо­
могти. В такому випадку хліб 
минається скорше, як зимою. 
І °чй буде фармер продавати 
пшеницю по вищій ціні, чи не 
буде, за муку вже мусить за-

як ши­
роко розпускає свої лапи капі­
талістичний павук, щоб. визи­
скувати ]

ЄІ1НІ (- 
фашизм 

І'І'аищ.щ

в посушливих околицях, дуже 
потребують, уряд не клопо­
четься. Він і далі стягатиме 
величезні суми грошей з опо­
даткування.

Трудящі фармери повинні 
об’єднатися і боротися, щоб 
уряд оподаткував багачів, а 
виручені таким чином гроші, 
зужив на реліф для фармерів 
і робітників, на будову нових 
шкіл, доріг та інші речі, з яких 
користатиме трудящий' народ.

платити дорого.
Коли півтора місяця тому 98 

фунтовий мішок муки кошту­
вав $2.80, то сьогодні'такий са­
мий мішок коштує $3.40. 60 
центів дороще фармери вже 
мусять платити за муку, це зна­
чить, що власники млинів за­
робляють 60 центів більше в 
порівнянні до півтора місяця 
тому. Іншими словами сказа­
ти, що фармери віддавши свою 
пшеницю збіжевим спекулян­
там, включаючи сюди і власни­
ків великих млинів, мусять до­
давати ще 60 ц. до кожної пай­
ки потрібної кількості пшени­
ці для випродукування 98 фун­
тів муки.

Вслід за вищою ціною на му­
ку, великі пекарні піднесли ці­
ни на хліб пів цента на фунто­
вий бохонець. Це підвищення 
ціни на хліб відіб’ється в свою 
чергу на робітниках, які зароб­
ляють дуже мало та на безро­
бітних, які дістають реліф. І 
в цьому випадку бачимо такеїнавшись в одну велику гро- 
саме, як і в попередньомуг.ко-І маду...
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Фашизм — це ворог поступу, 
ворог науки. Доказом цього є 
цифри, які яскраво говорять 
ґіро зріст неграмотності в фа­
шистських країнах.

В Німеччині від часу крива­
вого фашистського панування 

. з Гітлером па чолі число сту­
дентів університету зменшило­
ся на 33' І. Коли 1933 року усіх 
студентів університетів було 
116,000, то цього року воно 
зменшилося до 77,000. ’ В уні- 
верентетах менших міст змен­
шення доходить навіть до 50' і.

В фашистській Польщі не- 
і грамотність сягає також, го­

ловно по селах, застрашаючих 
розмірів і переходить понад

За чотирнадцять років пану­
вання Муссоліні в (галії, пегра-

■ моїність ношприлаея па усе 
і населення і сягає 21*.. Негра- 
і мотність серед населення Іта- 
• ліі постійно зростає.

За те "квітне” воєнна інду- 
стрія, збільшується армія, во-

■ очні смертоносні знаряддя, бо 
готується до війни.

це ворог людства.

демонстрантів, що святкували 
роковини здобуття Бастилії; а 
Герст перекручує це й каже, 
що комуністи атакують фаши­
стів, або як він називає їх — 
“мирних громадян”.

Подібно фальшується й фо­
тографії з Іспанії. І коли наш 
читач пригадає, як то Герст у 
1935 році помішував фотогра­
фії з часів громадянської вій­
ни на-Україні та з часів голоду» 
1921—1922 р.р. і пояснював, 
що це фотографії “голоду” з 
1932—1933 років, тоді й станс

Газета "Албертан”, яка ви­
ходить в Келгарп доносить, 
що в Реймонд відбувся мітинг, 
на якому було около 100 по- 
датковців з місточка і околиці, 
на якому обговорювано, яким 
способом дальше провадити 
школою Реймонд па повну си­
лу і через цілий наступний се­
зон. Па мітингу були місцеві 
сгорішки, багачі та куркулі.

Виявилося, що коли ие по­
кращає фінансове положення 
в даному шкільному дистрикті,

лити його ще більше до фа­
шистських горлорізів Німеччи­
ни, Італії і других фашист­
ських держав.

Гидка роля Ґерста!

: можна сказатиі 
Але ВОНИ не ХОТІЛИ 

тіли бачити дійсного положення, 
певної міри цьому жахливому

Коли б уряди були бодай 
мерів і старалися допомогти 
не були б сьогодні В Т 
мери, ГОЛОВНО С.„- . .
господарка довела їх до такого 
багатьом немає вже виходу, 
мерів у щб прикріше становище.

Новинку про те, що В, II. Цент, 
. ) заступник Крейг, радили 

і компаній 
знищених посухою полудне- 

і по зниженій 
подумати, що пани 

так дуже клопочуться долеіо фармерів, 
шо заставило представників каиіталі- 

паради з представниками канад- 
- •' справді їхнє серце “со-

“Дейлі Воркер” виявляє га­
небну ролю Герста в фальшу­
ванні фотографій з Франції й 
Іспанії. Звичайно, це не по­
вість — чути про фальшуван­
ня фотографій газетним про-, 
статутом Герстом, але зразки 
того фальшування тільки до­
помагають ще більше -пізнати 
ганебну роль Герста.

“Що це? — питає кореспон­
дент “Дейлі Воркера”. — Візь­
міть фотографію, що пред­
ставляє як французькі фаши­
сти нападають на прихильни­
ків Народного фронту на ву­
лицях Парижа в день святку­
вання роковин здобуття Басти­
лії, 14 липня. А'під фотографі­
єю побачите таке пояснення: 
“Рух спараліжований на Е- 
лізейській площі в Парижі, де 
тільки насильство має право, 
коли святкування роковин здо­
буття Бастилії розбито кому­
ністами, що зчепилися в сутич­
ках із мирними громадянами”, проти людей праці та прихи-

Що це є? — запитуєте. Від­
повідь ясна: Цс Герстова жур­
налістика при роботі!”

Фотографія показує як фа­
шисти нападають на мирних

Відомості, з різних місцевостей степових провінцій вказу­
ють на жахливий стан фармерів в часі жнив, яких майже не 
має в наслідок спеки і посухи. Цей жахливий стан доводить 
фармерів до того переконання, що лише дорогою боротьби 
можна поліпшити своє становище.

. < Балакання урядів про прихід кращих часів не має жодного 
значення В цьому випадку не балакання, не пустих слів, хоч 
би вони були йайкраші, потрібно, а негайної конкретної допо­
моги. Інакше фармери опиняться на краю ще більших злид­
нів, голоду і нужди. Балаканням урядових представників фар­
мери не будуть ситі, вбрані і забезпечені перед надходячою зи­
мою.

Капіталістичні уряди зовсім не дбають про трудящий на- 
’ род~— фармерів і робітників. Вони дбають, щоб проценти 

банкірам були виплачені вповні і на час, а для того вони по­
силюють натиск у стягуванні податків від знищених і вилогод- 
нілих трудящих мас. Коли ж капіталістичні уряди дадуть де- 

' як}’ допомогу, то лише під натиском організованої сили тру­
дящих.. Досвід минулого переконав багато фармерів навіть 
тих, які не вірили у.свою організовану силу. Можна навести 
багато .фактів, що в тих місцевостях, де фармери були органі­
зовані, там- вони .добилися допомоги, а також організованою 
силою врятували свої домівки перед ненаситними галапасами.

х Пристосовуючи досвід минулого трудящі фармери вже те­
пер в часі жнив готуються до впертої боротьби за своє існу­
вання. ’ Навіть в тих місцевостях, де донедавна фармери си­
діли спокійно і голодували, бо надіялися на урядові обіцян­
ки, сьогодні організуються і виступають до боротьби. Ось з 
'місцевості Клаймекс, Саск., повідомляють, що там відбувся ма­
совий мітинг, на якому було около 1,200 фармерів і фармерок. 
На цьому дійсно масовім мітингу промовляли провінціональ- 
їіий міністр публічних робіт Саскечевану Дж. Спенс і посол до 
цррвінціонального парламенту з округи Мейпл Крік — Еванс. 
На цьому мітингу виступали, також представник комітету пше­
ничного пулу, кілька муніципальних радник, ріф та кілька фар­

мерів. ,
Мимо запевнення міністра, .що уряд зробить все, що буде 

в його силі для голодних фармерів, та проливання крокодиля­
чих сліз над.їхньою долею, фармери виготовили програму до­
магань,, яку цей мітинг ентузіастично одобрив. В програму до­
магань вони поставили сім домагань:

1. Збільшити теперішню норму реліфу па 100%, з чого по- 
ловину виплачувати готівкою.

2. 'Медичної,'шпитальної і дентистичної обслуги; виховав-

I уржуа.'ліа преса принесла і:сс::::;. - - 
мш.іір .її рпку.тьтурн в Алберті і його ■ -- ■-
н Мончреа.ті з уріїдшіюіми канадських залізничних 
іііід питанням перевозу худоби зі  
І.их околиць II північні, і перетну паші для худоби 
н їй. Коли хто прочитав таку новинку, міг 
таки добрі, коли вони ■:

Постає питання: піо 
стичної о уряду відбути такі і  
(і.ких залізничних компаній? ІІеціке 
крушилося” і вони аж тепер побачили фармерів в беїіщхїь 
ному положенні та стиратимуп.сл їм допомоги’? '

ний брехун підробляти доку­
менти, коли треба творити не­
нависть до робітничого класу, 
до робітничого уряду.

Очі цілого світу звернені те­
пер на Францію й Іспанію і про- 
пагатор фашизму в Америці 
докладає всіх еврїх підлих ста­
рань, щоб зогидити Народний 
фронт, щоб настроїти читача

У боях проти фашистів в Іспанії беруть численну участь дівчата й жінки. фашистів,
лошуються добровільно до народної міліції, дістають зброю і разом з робітниками 1 самопо- 

' Героїчна боротьба народної міліції в Іспанії є зразковим показником для. усіх труд • „ат як! 
. жертвовапня у вирішній боротьбі проти фашистських бестій. На картині пій бачим д ' 

озброївшись, йдуть у бій. 

школа може бути закрита. 
Слабі вигляди па цьогорічний 
урожай зовсім не вказують, що 
податковій зможуть заплатити 
податки. В цій’околиці уви­
жається 8—10 бушлів пшениці теРПІти злидні 
з акра за добре, бо багато 
фармерів дістануть заледве на­
сіння. В загальному обчисля­
ють пересічний видаток з ак­
ра на 4 бутлі.

Таке є положення фармерів. 
Не можна думати, що вони 
зможуть з такого урожаю за-

КожнФму відомо, що так воно ф^

знають преіфасіїс^даювіли на масових мітингах резолю- 

«ійсис і домагалися до-
ЦП’ пис! лаючи ці резолюції до провіцЦІональних і домі- 
помоги исилаю ш не м0>,(На сказ(1ТИ) що уряди не
шального урядів зиати> пе хо.

»= хотіли бодай до
.... „>.пмє жахливому положенню.

до певної міри дбали про фар- 
їм, цілком певно, що фармери 

такому розпучливому положенні.. Фар- 
бідніші, буквально зруйновані. Капіталістична 

огз жалюгідного стану, з якого 
Цьогорічна посуха ставить фар-

( •
*3даючи собі прекрасно справу з того, що

її.о V 3 “™у ЇЇ
фармерів, що лише вдасться і тому говорять про перевіз паші 
для худоби по зниженій ціні. -

Беручи на увагу той факт, щб переговори провадять пред­
ставники капіталістичного уряду з представниками залізничних 
компаній, без участі фармерів, а навіть без їхнього відома, фар­
мери не можуть сподіватися найменшої користі з цих перего­
ворів. . .

Впарі з тим випливає і друге, надто важливе, для фармерів 
в посушливих околицях, питання. Посуха спричинила брак 
паші і в наслідок цього планують знищити понад 500,000 штук 
худоби в самій’ лише Алберті. Багато тисяч штук худоби 
прийдеться знищити також в Саскечевані і Манітобі, головно 
в південних частинах цих провінцій, щоб коштом страченої 
худоби, Перезимувати оставшу.

По цьому питанні гіічнуться незабаром переговори між 
представниками домініального уряду і власниками скотобоєць. 
Як в попередньому, так і в цьому випадку ніхто не питатиме 
думки фармерів. Будуть радити над тим,, щоб забрати від 
фармерів їхню худобу по найнижчій ціні. Відомий факт, що 
коли на ринку появиться якогось товару більше, як є запотре- 
бування, ціна на цей товар падає. В цьому випадку повторить­
ся те саме. До того власники скотобоєць знають прекрасно, 
що фармери, не мають паші і мусітимуть масово випродувати 
худобу, бо інакше вона вигине, даватимуть, низьку ціну.

Становище уряду відносно цього питання буде добитися 
якнайбільшого числа на закуплений худоби, щоб тим спосо­
бом зменшити видатки з урядової каси на реліф для фарме­
рів і пашу для худоби. Відносно ціни на худобу уряд не мати­
ме нічого до балакання. Ця справа є вповні в руках власників 
скотобоєнь, які нічим не рискують. Коли б сталося аж таке, що 
вони втратили б на закупленій худобі, уряд покриє втрату з 
державної каси.

Переговори уряду в обох споріднених .справах на ділі є 
иічо інше, як змова двох вовків, які порозуміваються між со­
бою, щоб напасти на овечку і поділитися добичею.

Остаточне і рішаюче слово повинні мати самі фармери. 
Ніхто не сміє розпоряджатися фармерськоіа кривавицею. 06- 
єднавшися, без різниці національностей, релігійних переконань, 
політичних поглядів чи організаційних приналежностей, фар­
мери повинні домагатися забезпечення худоби пашею, по­
винні домагатися реліфу для себе і своїх родин. Об’єднаним 
фронтом вони зможуть добитися сповнення їхніх слушних до­
магань.

Г.ІНТ.О «V ТИМ У*°«І;"*д*їр инр“п'’?не“°л1'«вН'о?
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Редакція за оголошення не відповідає.

чого і культурного розвитку для молоді.
3. Насіння на 1937 рік.
4. Паші для живого скоту на наступну осінь і зиму.
5. Допомоги на направу фермерської машинерії та 

золіну для тракторів.
6. Підшукати ринок для збуту надвишки худоби; безплатно 

перевозити худобу до місцевостей, де є досить паші.
7. Відкрити роботи на будову греблів, водопроводів, доріг 

-з платою за готівку; заопікуватися місцевими безробітними.
Такі домагання до провінціонального уряду винесли 1,200 

фармерів. Безперечно, що за здійснення цих домагань вони 
і.отові кожночасно боротисрі

А ось фармери в Шенавон, Саск., на масовім мітингу зор- 
і авізувалися в “Фармерс Протектив Асосіейшон” і заявили, 
що, коли уряд Саскечевану не поробить заходів, щоб поліп­
шити становище фармерів, вони готові влаштувати похід на 
Ріджайну. Дж. Г. Тут з Лонтрі і Дж. О’Дел члбн муніципаль­
ної ради заявили готовість йти на чолі цього походу.

Цс є лише приклади, які показують, іцо фармери готові 
боротися і будуть боротися. Іншого виходу немає. Лише під 
сильним напаром мас капіталістичні уряди мусітимуть посту­
питися і дати фармерам те, що їм слушно належиться.

І Іе відкладаючи, фармери, яким потрібно допомоги, повин­
ні скликати масові мітинги, творити комітети акції, забути про 
різниці національні, релігійні, організаційні, творити єдиний 
фронт до боротьби проти голоду, злиднів та різних педостат- 
к.в н багатій Канаді, бо перед ними довга канадська зима яка 
цього року буде для багатьох тисяч фармерів надто важкою.

всього є і - 
ті об’єднають, 
охоронити свою 
іалапасами, але й г- 
багачів платити кощти

, - іте
фарм. Життя’»

платити податки. Вони ж не 
покриють видатків звязаних зі 
жнивами, не говорячи вже про 
іншу вложену працю. -Це є по­
ложення, яке існує не лише в 
•місцевості Реймонд, але в ба­
гатьох інших місцевостях сте­
пових провінцій.

Видячи таке положення фар­
мерів, розуміючи, що вони не 
зможуть платити податку, біз­
несмени та інші багачі разом з 
куркулями місточка Реймонд, 
зійшлися на вище згаданий мі­
тинг, вибрали комітет, який 
має піти до муніципальної ра­
ди з домаганням, щоб вона, 

Г ,  дорогою секвестрації, пороби- 
ясно як підло може цей газет- ла всяк* заходи для зменшення 

залеглих податків.
Не тяжко догадатися, яким 

способом муніципальна рада, 
коли, розуміється, бідняцькі 
фармери допустять до цього, 
буде зменшувати залеглі по- 
датки. Вона вишле шерифів 
які безпощадно будуть стягати’ 
з фармерів латану свитину 
Вже більше нема що брати в 
фармерів. За останні роки еко­
номічної кризи, фармери зни­
щені до тла. Воші не платили 
податків не тому, щ0 не хотіли 
платити, а тому, щ0 не могли

Ьагачпки, які на мітингу до- 
магаються гострих кроків в ко- 
лектуванщ залеглих податків 
мають в цьому свій інтерес Во’ 

1,10 ,жин-' ‘'ь коштом важкої 
праці фармерів, всі тягарі в 
ньому випадку „ оплачуїй,,,- 
Щколи, хочуть вложпти па г ‘ 
41 бідняків.

Чи трудящі <• 
стять до цього, щоб з 
салц латану свитину? 
чи будуть дальше '

і в той л 
подостатком?

ся, щоб

фармери допу- 
НИХ стя- 

Чи но- 
спокійно 

нас, коли 
Ні, по­

пе лише 
працю перед 

Примуситц 
-1 кризи.

Домініальне статистичне бю­
ро видало звіт, на підставі 
якого показано прибутки до 
державної каси за регістрацію 
автомашин, драйвер лайсенсів. 
оподаткування на газоліну і 
т. п., з чого до державної каси 
на протязі 1935 року вплинуло 
$54,587,920 в порівнанні до 
$50,622,683 в 1934 році.

В звіті говориться, що з 
вище вичислених оподаткувань 
найбільше приходу було з опо­
даткування газоліни. 'Ну, а ко­
ли держава чи приватне велике 
підприємство мають (а вони 
завжди мають) великі прихо­
ди, то для капіталістів вже до­
сить того, щоб сказати про 
прихід "проспериті”.

Трудящі фармери і робітни­
ки в той самий час, коли капі­
талісти мають величезні зиски, 
терплять нужду і голод. На­
віть ті робітники і фармери, 
які мають старого форда і йо­
го називають автомобілем, не 
можуть його використати, бо 
уряд наложив великі оплати за 
лайсенси і оподаткування на 
і азоліну. Дійшло до того, що 
фармер, хоч має автомобіль, 
мусить і далі їхати до міста 
бої ою, на що витрачає багато 
чцеу. Дійшло до того, що фар­
мер мусить обробляти землю 
кіньми і примітивною машине­
рією, хоч трактор, куплений за 
“кршцпх" часів, стоїть на под­
вір'ї, оо уряд наложив вели­
чезні податки на газоліну і не­
ма за що її купити.

Доміпа.іьішй уряд стягнув з 
і тр\ ницого населення Канади 

величезну суму грошей, які без­
умовно піддасть різним бопд. 
толдерам за проценти і лужне 
для ііідіотовки до попої віїпш. 
І якими справами, як допомога 
фармерам, якої нони, головно

Ще про вщі ціни на пшеницю
штом робітників хочуть збага­
тити свої кишені власники ве­
ликих пекарень, млинів та збі- 
жеві спекулянти.

З повищого нам ясно, 
роко розпускає <----- —

рівночасно і фармерів 
і робітників.

Характерним є те, що коли 
фармери в деяких місцевостях 
почали вже молотити, ціна на 
пшеницю почала раптово па­
дати. Отже ті фармери, які 
матимуть кілька бушлів пше­
ниці на продаж і надіялися ді­
стати за неї вишу ціну переко­
паються, що воии знов в пали 
жертвою капіталістичного па­
вука.

Щоб виручити належну ціну 
за свою працю, фармерам тре­
ба обтяти лапи павука,■- який 
ссе їхню кров, треба до щенту 
знищити самого павука, а це 
можна зробити тільки доро­
гою класової боротьби, об’єд-

і ■ ■

!



Число 34.

КЕРІВНИКИ ІСПАНСЬКОГО НАРОДНОГО ФРОНТУ НА ПОЛІ БОЮ

спішити з

$40 “ДИВІДЕНДИ” ДЕННО КОЖНОМУ Велим недостача паші в Канаді

підставі

гу-

відповідь Абергарта

Якість героїзму
- .. ' •їх було сімох героїв, велит- ки, па дні морів, в хрустальних

всюди

В крижаних пустинях Лрктп- м’н,
еіпу.іі-

-М, Кольцов

Спол. 
що 

(гресгоперс)

со- 
чолі

В Москві лдля 
згідно 

> зро- 
ву- 
по-

ХО.
і...................... ' ■ і        ■■ • , ..... і > і-. 114 . .............. і, лі |

потіху тонні, іа великі іроніі.]т\нп відважні дійсно до белу- копі рекордний політ
В крижаних пустинях Лрктп- м’н, Громові

гентини, де експортна надвиш- 
ка виносить 264,000,000 буш-

ближчих днях буде зменшено 
цло на кукурудзу, яку будуть 
ввозити до Спол. Держав.

Всі звіти про урожай, вида­
ні в Канаді по кінець червня, 
показують зменшення не лише 
в цілій полудневій частині за­
хідної Канади, але також в 
північно-центральній і північ-

Японська газета “Тсугай Сі- 
огіо” надрукувала на днях ін­
формацію, в якій каже, що 
“нові докази про зріст кому­
ністичних впливів серед моло­
ді, головно студентів, дуже 
клопочуть поліційну владу в 
Токіо. “Комуністи — пише га­
зета — вживають крайно кон­
спіративних методів. Біля 50 
студентів одного з державних 
університетів Під претекстом 
колективного відвідування те­
атральної вистави, відбули не­
давно мітинг. За'цим прикла­
дом пішли студенти приватних 
"ніверсптетів”. Газета “Асагі” 
повідомляє, що в одному з мі­
сцевих судів відбувається су­
дова розправа проти широко- 
зідомої пролетарської пись­
менниці Юріко Тсіудзіу. Про­
куратор домагається вкарати 
ї 4-річннм тюремним ув’язнен­
ням, ЇЇ обвинувачують за участь 
і комуністичному русі.

кували організовані робітники 
й фармери Канади в обороні 
демократичних прав трудящих 
Іспанії.

Відділи УРФМО повинні по­
робити всі можливі старання 
і повести цю роботу спільно 
(де це можливо) з іншими 
українськими організаціями і 
творити сильний єдино-фрон­
товий рух на оборону іспан­
ського народу, проти фашист­
ської війни та загрози інтер­
венції з боку німецького і іта­
лійського фашизму.

ВСІ НА ОБОРОНУ ІСПАН­
СЬКОГО НАРОДУ. ВСІ ДО 
БОРОТЬБИ ПРОТИ ІСПАН­
СЬКИХ ТА МІЖНАРОДНИХ 
ФАШИСТСЬКИХ РОЗБИШАК.

З братерським привітом, 
Центральний Секретаріат

УРФМО.

Ларго Кабалеро, зліва, популярний провідник 
ціалістичної партії й народного фронту, на 
бойової групи робітничої міліції в Алто де Леон, 
в горах Гвадарама, що обороняє Мадрід перед 
фашистськими горлорізами.

рослин з 
надії на 
є малі.

ШЖІ КОМУНІСТІВ СЕРЕД 
МОЛОДІ В ЯПОНІЇ ЗРОСТАЮТЬ

.... ТРіум‘І5а-'ІЬ1,а брма, яку збудовано 1826 в Ліо-кпі пт.»

стійно наростаючий автомобільний рух. пР,1пишое

нів радянської країни. А зараз товщах стратосфери, в пісках 
їх є одинадцять. Чи останній'пустинь, в шахтах і біля до- 
це підрахунок? Кожний дасть1 менннх печей, 
відповідь, що ні. І

А ВСе Ж ЧОрТІВСЬКІ ТЯЖКО | Т ОрІЯХ, и 
називатися героєм в. цій ках прикордонної 
країні, де героїв мільйони, в 
цім народі, що героїчно здо­
був собі волю, героїчно захи­
стив її перед полчищами воро- 

. гін, героїчно, самовіддано бо- 
' ронея за новий устрій життя, 

за щастя своє і своїх дітей.
Є країни, і вони числять се­

бе в низці передових країн на 
землі, —- ц цих країнах,'не див­
лячись на високий рівень спир­
тових навиків і жахливу на­
стирливість пропаганди, в цих 
країнах тільки одиниці і десят­
ки людей підважились скакати 
з аероплану з парашутом. В нас 
- - десятки тисяч парашутнії- 
кіп, відважних, скромних,' не­
корисливих, • таж

Ми вже так багато наслухалися для народу Алберти. Але- ось 
про ті дивіденди, що аж в ухах ш 
лящить, В Алберті багато гово­
рять про них. А найбільше з усіх 
говорить творець, чи співтворець 
ТИХ і 
перішний прем’єр Алберти. 
через радіо про дивіденди гово 
рить, і в пресі І 
щоб і ті послухали, які не мають --------—............... .........
радіо, а нікля десь роздобудуть Тр0ХН Про довга і нарешті про 
на газету, і в своїм пророчім ін­
ституті про дивіденди говорить.

•Пророкує, бачите. Він вже проро-| 
кував про кінець світа, багато з 
нас знає, як “точно" здійснилося 
його пророцтво.

Ну й, коли Абергарт загово­
рить про дивіденди, то албертій-. 
ський народ зараз руки настав­
ляє. — Давай, — каже, — містер 
Абергарт те, що ти нам обіцяв. 
Давай кожному з.нас $25 на .мі- , 

сяць. От народ завівся! Ти йому 
тільки згадай, а він вже руки на­
ставляє. Не тільки руки настав­
ляє по дивіденди, але ще й ку­
лаки затискє. Давай. — каже, — 
бо ти обіцяв.

Та Абергарт не дає.
— Почекайте, -— каже. — Перш 

усього ви платіть 2% “сейлс 
текс”, беріть' безвартісні паперці 
— “скрипти” і наліплюйте на них 
кожного тижня центові значки, а 
потім ми ще надрукуємо щось 
подібне. Паперу в Канаді не бра­
кує. Останні слова Абергарт го­
ворить по тихо, до себе лише, 
щоб народ Алберти не почув, бо 

' тоді вже не можна б довше його 
дурити.

Це така

^.РМРРСЬКЕ ЖИТТЯ", дГСДА. 1» СЕРПНЯ 1036.

ІмоиГтГборотьбі іспанського народу!
(Циііиіііими .._,Д кличе вСі свої відділи і український трудящий народ

Довготривала посуха і вели­
ка спека, що панувала цього 
року, наробила великої шкоди 

про них говорить,1 ЬсрІГГИ Пр0 дНВідЄНд1(> менше про'УРожаі° на Ц'Л9-МУ Північно- 
положення, спричинене посухою, 

) те, 
, кілько кожний з послів має взяти 
за свою “тяжку” тижневу праіію. 

Коли 1922 року відбулася така 
надзвичайна сесія; яка тривала 6 
днів,' то кожний посол одержав 
$250. Сподіваються, що й цього­
річна сесія бЗ’де тривати не дов-' 
ще шість днів, і що посли тепе­
рішнього парламенту одержать 
також $250. |

Значить, чи дістане народ Ал­
берти дивіденди, чи не дістане, то 
посли провінціснального парла­
менту свої “дивіденди” дістануть.

Та ще й які! Поверх-сорок до­
ларів денно кожний. І не безвар- 
тісними “скриптами" а дійсними 
канадськими доларами.

Київщина вкривається 
стою мережею новозбудованих г____
шкіл-семирічок. Частину шкіль трактували в Аргентині 
них будинків — 46 шкіл сіль­
ського типу — будує обласний 
трест шкільногр будівництва 
на кошти самооподаткування 
людності, а 25 шкіл, з них 11 
великих, три і чотири-повер- 
хових шкіл міського типу, бу­
дує облбудтрест, спеціально 
утворений при облвиконкомі 
на весні цього року.

Після належного зрозуміння 
значення й потреби об’єднано­
го масового робітничого руху 
й широкого народного фронту 
для боротьби за негайні жит­
тєві потреби трудящих Кана­
ди і зокрема українських тру­
дящих, серед наших організа­
цій помічаються зрушення, за­
ходи до практичного здійснен­
ня об’єднано-фронтових дій. 
Від слів про об’єднаний фронт 
переходимо до діл. Цього ви­
магають щоденні потреби, цьо­
го вимагають інтереси широ­
ких трудящих мас робітників Україні, 
і фармерів та всіх поступових 
елементів ’ серед загального і 
українського населення Кана­
ди.

Найновіші відомості про 
практичні заходи об’єднання 
довколо певних домагань при­
ходять із західної Канади. Вен- 
кувер, Б. К., Дромгелер і око­
лиця та Едмонтон в Алберті 
вибиваються в цьому згляді 
перед іншими місцевостями.

У Дромгелер відбулося 19 
липня масове віче, на якому 
були майже всі українські ро­
бітники й робітниці з Дромге­
лер, Нюкестл, Мидленд і Ню 
майн. На вічу ухвалено про- 
тестаційну резолюцію проти 
польського уряду за масакри і 
знущання над українськими 
робітниками й селянами па За­
хідній Україні, а також виясне­
но справу об’єднання україн­
ських трудящих в Канаді.

26 липня відбулось друге ві­
че, на якому були присутні 
майже всі ті, що були минуло­
го віча. Цього разу.промовець 
вияснив начерк програми, дов­
кола якої всі присутні погоди­
лись об’єднатися. Для повно­
го викінчення програми вибра­
но комітет з девятьох, який 
також має провадити роботу 
по лінії, витиченій в програмі.

Начерк програми, довкола 
якої об’єднались робітники й 
робітниці Дромгелера і околи­
ці такий:

1. Організувати українську 
діточу школу.

2. Вести освіту серед укра­
їнських робітників і робітниць

В БОРОТЬБІ ЗА 6ДИНИЙ ФРОНТ
чо-фар-мерські Геть-
рили комітет, який СКЛ д 
СЯ з членів їх зарядів. На з 
сіданні цього комітету виора 
но трьох делегатів, які мали 
відвідати в справі об єднаног .
фронту українські націоналі­
стичні та церковні організації.

Найважнішою точкою, пр 
яку мали говорити делегати 
це спільна протестна дія про™ 
масакр і знущань над україн­
ськими трудящими на 

Делегати і

азму винесла на своїм хребті 
гірницького велитня Ізотова. 
Пізніше прийшли його учени- 
кп, до робітничого розмаху і 
запалу вони додали винахідли­
вість в використанні машини, 
— так появилися нові й нові 
гброї праці, учепики, що пере­
ганяли своїх учителів і поби­
вали їх рекорди.

1 в авіації - ■ за першими 
смільчакамн, крилатими 'радян­
ськими піонерами Поляковим, 
Слєппевнм, Громовим, Чухіюв- 
ськпм прийшли — Мойсеєв, 
Межерауц, Міхеєв. За ними - - 
Водоп'япов, Молоков, Кама- 
нііі, Дяпідепськпй, Доропін. 
І знов, па новій техніці, пере­
озброєні Гро.мов, Слєшіев... 
їм не дали заскучнтнсь у ви­
браному колі появилися 
Коккінакі, Фі.іін, Спіріїї, швид­
кий Якало» із своїми супутни­
ками, Георгій іірокоф’єн із 
своєю фантастичною маши­
ною.., А завтра, ми віримо, по­
миляться ще ноні герої, нові 
лагпуз’їачі природи і піддані 
оборонці країни.

Якість героїзму росте, і ко­
жна сила ні сила стихії, ні си­
ла ворожих людей, не зможе 
протиставитись цьому чудово­
му, на подив цілому світові, 
радянькому героїзмові.

НІЙ частинах заходу, але в по­
рівнянні з південними частина­
ми степів засівна1, площа є ма­
ла і всієї надвижКи паші з пів­
нічних дистриктів, буде потрі­
бно для великих просторів 
південних частин, знищених 
посухою.

Вже давніше передбачувало­
ся потребу вівса ’ і ячменю на 
пашу в східних провінціях Ка­
нади, але маючи не вистачаю­
чу кількість пашні в степових 
провінціях виглядає, що схід­
ні провінції не зможуть діста­
ти на заході тих продуктів. 
Купці зі сходу пробують за­
довольнити свої'^ажання і за­
купити вівса на пйіїіу аж у піс- 
рив'ерсьііій території.

■ Збіжеві експерти в 
Державах звідомляють, 
хмари саранчі ( . 
знищили кукурудзу у великих 
частинах Кензас, коли в інших 
частинах. Спол. Держав" куку- д|в Аргентина має також доб­

рий ринок в Европі, головно 
в Голяндії, Бельгії і Великій 
Британії.

Стверджено, що Аргентина 
вже експортує багато кукуру­
дзи до європейських країн 
і пороблено угоди на дальші 
великі замовлення. Це гово­
рить, що в збіжевому сезоні 
1936—1937 може бути більше 
домагання на кукурудзу, як на 

требовано для живого скота в'пшеницю.

тих частинах.
За останній місяць ціни на 

всі зернові культури гостро 
піднеслися, і майбутні ціни ку­
курудзи на американському 
ринку досягнуть найвищого 
ступня за останніх сім років. 
Пропонується, щоб уряд за­
тримав певну кількість добро­
якісної кукурудзи для поста­
чання насіння на наступну ве­
сну.

На підставі “Бритійської 
Преференційної угоди”, Кана­
да повинна імпортувати куку­
рудзу з Південної Африки, 
одначе можна припускати, 
що й Аргентинська кукурудза 
появиться на канадськім ринку, 
головно в східних провінціях.

Відомо, що Канада і Спол. 
Держави можуть дістати вели-

Вже поверх три тижні іспан­
ські робітники, селянщй ввесь 
трудящий народ зводить зав­
зяту боротьбу проти іспан­
ських і закордонних фашист­
ських горлорізів, які зброй­
ним повстанням стараються по­
валити уряд народного фрон­
ту і встановити одверту теро­
ристичну фашистську дикта­
туру» якою користатимуться 
тільки великі капіталісти і ба­
гаті землевласники проти тру­
дящих мас.

Іспанський народ зводить 
смертельну боротьбу з Фа“ 
шистськими військами, ш°® 
врятувати себе від долі, яка 
стрінула німецький і італій­
ський народи з приходом там 
фашизму до влади.

Зараз ці самі фашисти (П- 
тлер і Муссоліні) та всі інші

ку Кількість кукурудзи з Ар- різні теми.
3. Вести боротьбу за визво­

лення українського народу на 
Західній Україні спід поль­
ського, чехословацького і ру­
мунського ярма, і нести мате­
ріальну допомогу, як такої бу­
де треба. _ о

4. Зліквідувати раз на все 
всякі непорозуміння, які були 
між українським робітництвом 
в дромгелерівській околиці і 
вести дійсно братерське життя.

5. Об’єднане українське ро­
бітництво має тісно співпрацю­
вати із загальним робітничим 
об’єднанням.

6. Робити всякі старання, 
щоб в короткому часі склика­
ти Всеканадський український 
конгрес Канади.

7. Вести боротьбу проти вій­
ни н фашизму.

Об’єднання українського ро­
бітництва на основі такої са­
мої програми досягнено також 
у ВеГш, Алта.

Трудніше йде справа об’єд­
наного фронту в Едмонтоні. 
Для переведення праці за об-

Сторо,,а $■

україн- 
і Західній 
відвідали 

вже одного українського свя­
щенника і провід — голову и 
секретаря СУС-а. І перший і 
другі в розмовах погодилися 
з фактом про культурне підне­
сення на Радянській Україні та 
заявили, що вони після змін, 
які зайшли на останньому з’їз­
ді СУС в Саскатуні, думають, 
що можна буде поєднатися для 
спільної дії на деяких точках з 
українськими робітничо-фар- 
мерськими організаціями. Во­
ни заявили-свою згідність на 
скликання канадського україн­
ського народного конгресу і 
па висилку спільної делегації 
на українські землі в Европі. 
Однак, коли вони підняли ці 
питання перед екзекутивою 
СУС-а, екзекутива не погоди­
лася на переговори про спіль­
ну з робітничими організація­
ми дію.

Перед комітетом за об’єдна­
ний фронт стало необхідне 
завдання переговорювати осо­
бисто з робітниками про зна­
чення об’єднаного фронту, 
про його потребу та про вели­
кі користі для всіх трудящих, 
які принесе його здійснення.

Боротьбу за об’єднаний 
фронт зрушено з місця. Нев­
дачам, що стрічаються і стрі­
чатимуться то тут, то там, не 

■ будемо піддаватися, але, пере­
конані про. величезні користі 
об’єднаного фронту для укра- 
ського трудящого народу,—на­
шу працю доводитимемо до 
успішного кінця.

Обсерватор.

Ж;

Такий — ка^очпий скок Чка- 
лова,' Байдукова і Бєлякова 
через Північну півкулю, через 
радянську частину світу, через 
Арктику, па майже десять ти­
сяч кілометрів. Ці люди, диву­
ючі в своїм палкім фантастич­
нім стремлінні цілком не маю­
чі “хробака сумніву”, широки­
ми очима бачучі свою ціль, від­
дані в кожнім подихоф бать­
ківщині, народові, його вож­
дям, воші своє діло зроби­
ли рідшім, ХВИЛЮЮЧИМ для сво­
єї радянської країни, і, пере­
мігшії, досягнувши, воші з по­
вагою, заслужено приєднують­
ся до славної вісімки, кращих 
з кращих, Героїн Радянського 
Союзу. • (

Тяжкий шлях па вершину 
слави. Але він відкритий для 
пеіх и нашій країні. 1 ніколи ній 
не заросте травою. Ніколи на­
ші герої, наші нрові нпікн в у- 
еіх галузях праці, оборони, иа- 
\’мі. мистецтва не нозістайугь 
н ‘'блискучій самітності”.

Невичерпаний в своїх сплач 
пін. чші відвага і акіїншісії.і1 '"'ік.тиго.тнх, невтомний і пе- 
врніувалп залогу “Че.іюскіна’’.|11 євоїй творчо- 

Такпм був їй іііажшій в сво-”УДі> п-4' поповняти 
холоднокровнім роїрахдіі-!';,|,;'пгар і сіавіїпмц гепоч- 

, ми. бшекучпмп майстрами та 
........... 1 1 (П’.ор’ШМІІ.

І Хвиля робітничого

Це іце й мужня видержка, 
холодйокровність, відважний 
задум і розрахунок, волевим, 
свідомим робом доведений до 
кінця, це впертість і настерли- 
вість, В Невідкличнім стремліні 
до вибраної цілі.

Це ще й шляхетність самої 
мсти, її народність, державна і 
громадська користь, її гума­
нізм, — чи йде мова про утво- 
решія нового па десять тисяч 
кілометрів, повітряного шля­
ху, чи про рятунок навіть од­
ної людніш.

Сполучення цих елементів, 
помножене на саму особу ге­
роя, його характер, його від­
даність родині радянських на­
родів, своїй батьківщині, 
все це створює велич великого 
вчинку, яким гордиться краї­
на.

ЗВе.ІІІЧеіІІІХІ І’11'' '’.С'П ВЧИНКИ сімох ве- 
закордо- цим званням, вибір що робить ■',п1'1,;іУПпиіх радянських лігу- 

, нпхо їіпт. з ве­
на ніша- люїгзної суми вимог.

Не не тільки "безумство
хоч наші герої-.ііі

Центральний У.^югОВю"й' ІОП*"°Ь«ИХ рорітнийів і селив

7сакційні сили Допомагають 
•іспанським фашинам прова- 
дити 'ВІЙНУ ПРОТИ іспанських 
робітників І селян та хочуть на­
сильно накинути їм фашист­
ську диктатуру-

Ця боротьба іспанських ро­
бітників і селян проти фашиз­
му є рівночасно боротьбою 
трудящих; усього світу і наша 
допомога для них конечно по­
трібна, щоб допомогти ЇМ зду­
шити фашистське повстання і 
забезпечити волю іспанського 
народу.

Тому беручи під увагу важ­
ливість цієї боротьби, Цен­
тральний Секретаріат Україн­
ських Робітничо-Фармерських 
Організацій кличе всі свої 
відділи і членів та взагалі укра­
їнських робітників і фармерів 
взяти активну участь в так ва­
жливій кампанії, що її започат-

рудзяної полоси горяч спали­
ла листки і качани 
тим наслідком, що 

ну кількість кукурудзи і в най- -продукування зерна
Другий збір алфалфи і коню­
шини майже цілковито хибнув 
в багатьох дистриктах, а дру­
гий збір сіна є дуже малий і сі­
но є невдоволяючої якості. 
Звідомляють, що в південних 
стейтах є добрий урожай сіна, 
але майже все воно буде спо-

11
м., Абергарт підписав урядовий 

'закон (ордер ін кавнсил), силою 
якегр скликається спеціальну се­
сію провінціонального парламен­

ту в Алберті. Сподівають, що се- 
дивідендів, мр. Абергарт, те- сія буде тривати один тиждень.

' • В‘н| Що ж на тій сесії будуть ради-
’|ти? Як звичайно, знов будуть го-І

І Американському континенті. 
-В наслідок посухи передбача­
ється також брак паші для жи- 

I вого скота, як в Канаді, так і в 
Спол. Державах. В обох краї­
нах робляться заходи заради­
ти ситуації, щоб перетримати 
живий скот до другого року.-

Коли б негайно випали о- 
бильні дощі, то ще до певної 
міри оживили б дещо і полек- 
шили б положення. Але це є 
лише вигляди. Уряди обох 
країн стоять перед невідклад­
ною проблемою реліфу на 
фарми так великою, якої не 
було минулими роками.

Мало хто заперечує той 
факт, що треба буде імпорту­
вати кукурудзу з закордонних 
країн, головно з Аргентини та 
Південної Африки. З достовір­
них джерел поінформовано, 
що Спол. Держави вже закон- 

і знач-

Чи останній пустинь, в шахтах і біля 
. .......псіеі”:, при небезпеч-

Іних випробуваннях в лабора­
торіях, в зрадливих перестріл- 

і полоси —• 
ї завсіди проявляють 

свій героїзм радянські люди. 
І чим дальше — тим більше 
того героїзму, тим НІН біль­
ший і глибший, тим трудніше 
ного врахувати і оцінити.

Ким треба бути, щоб в кра­
їні героїн, лі Радянському Со­
юзі одержати зііання Героя 
Радянського С о юзу ?

Рішений уряду числить це 
звання "найвищим рівнем від­
знаки", яке дається “за осо­
бисті чи колективні заслуги 
перед держаною, по.іучепі з 
виконанням героїчного вчин­
ку".

Вибір .ночей, 
| ............ .а, •*•«>( | | ЦІ І 1'1 .10*1 І |< П| ,11, і

ном людина рішається скакати партія і уряд, 
з парашутом тільки 
док .їламініня аероплану або її 
ролі ішконанцн атракціону, па'робрих".

«Т І» !.
.<'■4 Д і
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ОКРУЖНИЙ КУРС У ВЕРИГІН ВИХОВАВ 
—і — 1,11?

До Дурбани (Північна Аф­
рика) прибув човен, що викли­
кав велике зацікавлення своїм 
виглядом.

Цей човен — японський ко­
рабель ‘Чмедза мару”, обслу­
жений найновішими моторо- 
вими установками. Сильний 
дизель-мотор японського ви­
робництва дає можливість ко­
раблеві бути 50 днів в мандрів­
ці, не заходячи до пристанів.

Хоч цей човен в два рази 
більший від звичайного рибо­
ловного човна, 
риболовським 
гортаєма тим

він числиться! 
човном. Роз-' 
човном швид­

кість перебільшує таку звичай­
ного торговельного човна.

Капітан корабля пояснив, 
що ціллю його мандрівки є—•

призначено на пресфонд і на фонд 
окружкому. .

Про всі ці справи окружком 
.вишле обіжник до усіх відділів в 

до цієї справи і зумів (окрузі.
Це 'є наш план організаційної 

на
що при участі всього членства і 
допомозі наших симпатнків план 

і цеп виконаємо успішно.
І.П. Дідух.

і на-1
це че

| ного
: ‘•і.іежпіь виключно ві ї його 
і'є.інчинп. Число іе.н'фопу чає- 

-‘^нам'яідсмо, нк лише раз

Помочим ліберально-прогресивної партії 
дістали поличника у вибирах

залежить 
розміру матеріалу. , 
матеріал забувається 
скорше.

Велике враження викликало 
у Станиславові арештування 
молодого лікаря Едварда Фрі- 
да. його арештували на літни- 
ці і "спровадили до Станиславо- 
ва. Фрідові закидають комуні­
стичну діяльність.

Пам’ять відограє дуже важ­
ливу роль в житті людини. Бу­
дучи дітьми, мусимо вчитися 
багато речей —■ при чому у ве­
ликій кількості випадках нав­
чання полягає на звичайному 
залам’ятуванні. Твердження 
аритметики, геометрії, події 
давніх часів, слова і граматику 
чужих мов — все це мусить 
дитина чи молода людина за­
пам’ятати і па баяіання репро­
дукувати.

В дорослім віці пам’ять відо­
грає меншу роль. Ніхто, 
справді, не приготовляється до І 
екзанфіів, але ломимо цього 
нераз мусить відкликатися до 
пам'яті, наприклад, коли ко- 
ристається із знання набутого 
за молодості, або слідить в 
фаховій літературі за поступом 
і переводить в життя нові дум­
ки інших людей. Навіть зви­
чайне дотримування термінів (Часто такЬж трапляється 

,і залагоджування поточних' 
справ не дасться подумати без 
запам'яіанпя важливіших да­
них. Нотатки не вистарчають.

Запам’ятати певний стан ре­
чі це значить уміти його в 
разі потреби описані .розпіз­
нати або повторити. Хто на­
приклад, заішм'яіав добре 
вірш, той може його розпіз­
нати, може його також повто­
риш і на бажаніш описати. 
Хто добре запам'ятав вуличну 
сцену тіні може її описати, 
то значінь може без б.іудів по­
дані її подробиці. Хіо воші 
собі її пам'ять якусь дію, н.і- 
приклад, танець, гой иотр::-

• фиіь і}що н погребі задсмои-

не дуже радикальну. Цим він хо­
тів •збаламутити виборців, щоб 
вони не голосували на сісіефного 
кандидата Солкерса.

Але це ііому не вдалося. Ви­
борці мають більш довір’я до Сі- 
сіеф, як до ліберально-прогресив­
ної партії. Це доказали виборці

вишукування нових місць лов­
лення риби на південно-афри­
канськім побережжі. Згідно із 
словами капітана, подібні екс­
педиції, на подібних паропла­
вах будуть виконані в різних 
місцях Тихого океану і в Мек­
сиканській затоці.

Оснащення корабля і діого 
зовнішний вид роблять вра­
ження, що це напів рибаль­
ський човен, напів воєнний ко­
рабель.

------------- <
Каменяр колгоспу. “ПамЧі&— 

Леніна’’, Бериславського райо­
ну, Одеської області т. Литви- 
ненко, ремонтуючи будинок, 
найшов у стіні 2,700 доларів. 
Знахідну він передав державі. 
Литвиненкові видано премію.

почуємо, — довгий вірш вима­
гає систематичного навчання. 
Помилявся б однак той, хто 
припускав би, що скільки ра­
зів більший матеріал, стільки 
разів більше треба зробити 
проб. І отже, коли вірш є три 
рази довший, то треба його 
читати трй рази більше. Так 
воно не є. Необхідна кількість 
проб зростає повільніше, ніж 
величина матеріалу. Коли вірш 
є три рази довший — то проб 
вистачить, скажім, два рази 
більше. В цьому маємо певний 
зиск. Щоправда, справа ком- 
плікується тут через те, що 
проба над довшим матеріалом 
вимагає більше часу. Проб є 
менше, але кожна триває дов­
ше — в результаті зиску нема, 
бо й так треба стратити біль­
ше часу. Оскільки, скажім, на 
проби, потрібні до запам’ятан­
ня якогось вірша, ми витрати­
ли годину часу, то при виучу­
ванні вірша три рази довшо­
го, проби заберуть не три го­
дині, але пересічно 5 до 9 го­
дин.

Важливу роль відограє від­
ступ часу між пробами. Проби 
не повінню повторюватися 
часто. Наколи перерви є за­
малі, проб треба дуже багато. 
Це є так званий закон Джоста. 
Нашому умові’ треба дати 
стільки вільного часу, щоб здо­
бутки могли там у.їожнтися і 
нденіатнея.

ПЕРЕРВИ МІЖ ПРОБАМИ

шкільна і університетська мо-

Нако.ін хтось буде читати 
.тісту 10 двоцифрових цпфрів 
що вісім міпут, то результат 
буде незначний навіть після 
багатьох читань. Одначе, коли 
хтось буде читати лісту кож­
ного дня раз, ■ запам'ятає 
собі цілу лісту після небага­
то проб. Не добре поступає

Брокенгед, Мав. —- Знов по- 
плечники ліберально-прогресивної 
партії в Дейдівуд, в Брокенгед і 
в Дек Ду Бонет дістали доброго 
поличника від виборців цієї окру­
ги за те, що

не пізнавання.
З того видно,- па яких крих­

ких підставах полягає нераз 
вимір справедливості,

ЩО 1 для чого 
ЗАПАМ'ЯТУЄМО

Ввравді після одноразової 
зустрічі з певним станом речі 
не все запам’ятаємо, і це, що 
здається нам, що пам’ятаємо, 
у не.тпкііі мірі буває фа. плішне, 

не менше, однак, певні дані 
леї і,о занам’яіуєгься. Коли 
бачимо автомобі.іешій піша­
чок, можемо не нам'ята ти чис­
ла аіііомобі.ш, можемо зле . 
розпі ііііітц шофера і людей, ка 
що збіглися, але напевно зііа- ред іспитом

ємо ,що це був автомобіль, не 
корова і що це діялося на до­
розі, а не в магазині. Невір­
ність пам’яті і її неточність 
відноситься в першу чергу до 
даних, дуже загальникових. 
Основні речі запам’ятуємо )ісг- 
ше і правильніше. Свідки зі- 
знають помилково власне в 
справах детальних, наприклад, 
в справах відносно коліру со­
рочки або форми шапки під­
судного.

Що з певного стану ми за­
пам’ятаємо, — цс залежить ще 
й від того, чим ми цікавимося, 
що має для нас значення і від- 
чувальпу вартість. Ж'йіки при 
стрічі знайомої зауважують і 
будуть пам'ятати передусім, як 
вона бу(іа’ убрана. Після від­
відування вистави, автомобіль­
них буде пам’ятати нові моделі 
автомобілів, господиня дому (слідів

вежі злидні тившть 
ФАРМЕРИ В ЧАСІ ЖНИВ

і ярині. Ярина і рубарб 
ЇХНЬОЮ щоденною ...........

В Стані 
.морському 
рили,

14 , "а добитися
4 липня я бачив, як в містач-.'веоигіи є 

ку Арон зібралося кількаиадцять'га,іізаиія родин, які йшли Піхотою |ганиа«’« 

20 миль, щоб домагатися в 
Иипальніїі раді реліфу. Але 
задар.чо йшли 20 миль. 
пальна рада і..___

на гвалт”. Не лише дуже важ­
ко таким способом засвоїти 
собі матеріал, в додатку, гаке 
засвоєння не є тривале. Все 
знання, так скоро напхане до 
голови, скоро-зникне, майже, 
без сліду.

Довжина перерви між про­
бами залежна від матеріалу. 
Обширний уступ прози вима­
гає довших перерв, ніж кілька 
віршів. Зложеного комплекту 
рухів при навчанню плавання 
не можна так часто повторяти, 
як, наприклад, лекції стено­
графії.

Довгота перерв між проба­
ми має велике значення при 
практичнім вишколеній. При 
війську, наприклад, де вплав­
ляють жовнірів муштри, стрі­
ляння і т. п. пристосування ко­
нечних перерв зменшило б 
кошт вишколений без страти 
для вартості армії.

У вправі, кромі того як час­
то відбуваються проби, велике 
значення має час тривання про­
би. Коли вправа триває ко­
ротко — поступ буде недо- 
статннй. Коли ж вправа триває 
за довго, поступ не буде так 
скорий, як би цього можна 
було надіятися. Одноразова 
проба має також свій визначе­
ний час. Нон навчанні стено­
графії вистачить писати кілька 
міпут денно. Проба, що три­
ває довше, як погрібно, стано­
вить частинну втрату часу. Лег­
ко собі предсгащгпі, скільки 
можна б заощадити часу і при 
війську і в інших інституціях 
через ограпнчення до потріб­
ного на кожну вправу часу.

ПРОЦЕС ЗАБУВАННЯ

.Матеріал, нпціть найліпше 
запам’ятаний, коли його не

ПРО ЗАПАМ'ЯТУВАННЯ
І ЗАБУВАННЯ

Жіігмонт Леваневський і Віктор Левченко виправились цим 
Лос Анджелос, Каліфорнія до Москви — через Аляску 
і Північний Сибір — 10,000 миль дороги.

поживою.
Крік і Веригін на фар- 
пікніку фармери гово- 

і, що лише організовано мож- 
т полекші. В дистрикті 
сильна фармерська ор- 

.......... 'Ситизин Велфир
понад ’сіейш'он”, яка через свої три 
•'іуні-'мітети акції розгалужена на 
вони ~

задар.чо йшли 20 миль. Муніци­
пальна рада відмовила їм реліфу. 
Навіть відмовила їм дати обідати. 
В той час, коли фармери потре­
бують допомоги, тут немає орга­
нізації, при допомозі якої вони 
добились би полекші.

Положення в дистрикті 20 мцль 
на північ від Арон є дуже серйоз­
не. Там фармери зовсім не мають 
Що продати, за виїмком диких 
овочів і ягід. Але міське населен­
ня не хоче цього товару купува­
ти. Земля тут є камениста і заро­
сла корчами та зовсім не нада­
ється до рощення збіжжя.

Загальні злидні збільшують 
, всякі інспектори, які слідять

промовами•ч--*~ -------- ■
___ „Цватп в часі жнив, та^им способом: 

кожний робітник повинен жер­
твувати на оргфонд найменше 
один день праці а кожний фармер 
кілька бушлів збіжжя. Крім цьо­
го кожний член організації по­
винен подбати, щоб сторник, в 
якого він купує товари, дав 5—7 
процентів опусту а ці гроші фар­
мер зложить на оргфонд і на 
пресфонд. На нашу думку, не за­
ставить сторників 
до праці в наших 
Деякі товариші вже започаткува­
ли працю і говорять, що є добрі 
наслідки.

Третє. Щоб зараз після роботи 
в полі взятися всім до організа­
ційної праці, рішено відбути вча­
сно окружні наради. А тому, що 
наш округ є великий і скликання 
нарад до одної місцевості звяза- 
не з великими внд'атками. окруж­
ком рішив відбути наради в двох 
місцевостях: в Гаєс, 1 жовтня і в 
Шелен, 8 жовтня. Всі курсанти, 
повинні бути на нарадах. До того 
часу вони повинні робити підго- ™ за те, що попирали Гоя в про- 
товку до зорганізування нових|вінціональних виборох. 
відділів ТУДФДі.м в тих місцево­
стях, де^ще нема організації.

1 Після

міркування, коли ми хочемо 
про них пам’ятати, мусимо 
часто обробити їх в думці і 
оповідати їх неодному знайо­
мому. Кожну стрічу з матеріа­
лом назвім пробою. Пробою 
буде, наприклад, перечитання 
вірша, повторювання дій, пе- 
перегляд ряду цифр і т. п.

Навіть після одноразової 
проби точно пам’ятаємо певну 
частину подробиць. Після двох 
проб тих подробиць буде біль­
ше, після трьох ще більше, аж 
вкінці запам’ятаємо все, що по­
трібно. Постає цікаве питання, 
— як відбувається цей поступ. 
Чи після кожної проби збіль­
шення кількості запам’ятаних 
подробиць є така сама? Уявім 
собі, що хтось мав до запам’я­
тання 100 двоцифрових рахун­
ків. Після першої проби він 
запам’ятав їх 5 >а всі аж 
після слідуючих 19 проб. Чи 
маємо надіятися, то після 
кожного прочитання' -він за- 
нам’ятував 5 нових цифр. Що­
найменше. Справа не виглядає 

І так просто, з дуже багато до- 
1 чад різнородним мате-

це питання Вудсворт йому добре 
відповів. Він говорив образовою всякі інспектори, які слідять за 
мовою і теперішню с и с т е м у кожним фармером, щоб цей не 
порівнював до драбини, на якій стріляв дичини без позволения.
на грішньому щаблі стоїть багач ■ В околицях на північ від Йорк- 
а на долішньому, над пропастю, тону до Капори і на схід до Кем- 
стоїть робітник. Вони -оба мають сак є багато родин, які животіють 
ступити на один щабель нижче. 
Коли робітник ступить ще нижче, 
то впаде в пропасть. Коли ж( 
багач ступить один щабель нижче 
то йому нічо не станеться. Аж то­
ді Стрик замовк.

Після цього мітингу, Стріїк 
вийшов на платформу і відбув ще 
свій мітинг. В своїй промові він 
змалював Гоя як великого добро­
дія для фармерів і сказав, що Гой 
напевно буде вибраний. Але так 
не сталося. 'Після виборів Стрик 
тішиться, що будуть другі вибори 
і Гой знов буде кандидувати. Але 
виборці думають зовсім інакше. 
Вони дуже раді, що ліберально- 
прогресивна партія ії агенти ді­
стали доброго поличника, не бу­
дуть більше слухати панських 
агентів і будуть єднатися, бо 
останні вибори наглядно показа­
ли, що єдністю можна осягнути 
перемогу.

На

своїми голосами навіть в таких мі­
сцевостях, як Брокенгед,’ Лібав і 
інші, в яких головний поплечник 
Гоя робив всякі старання, щоб 
придбати йому голосів. Не вда­
лося. Навіть в місцевості Стри- 
ка, одного з поплечників Гоя, в 
цих виборах 58 людей голосува­
ли на сісіеф. Ці люди вже стра­
тили довір’я до ліберальної партії 
і не вірять її поплечникам.

На згаданім Мітингу в Лейдівуд, 
де промовляли Вудсворт і Сол- 
керс, Стрик не міг всидіти на мі­
сці. Він послуговувався навіть 
пльотками про Солкерса, та ста- 

' вив питання, які йому налізли до 
голови, але з цього він не мав ко­
ристі. ‘ 1 Іа всі питання промовці 
відповіли йому вдоволяючо, а на 
пльотки ніхто не звертав уваги.

Стрик навіть накинувся на кіль­
кох фармерів, що сплескували за- 

робітників, і другу для фармерів яву Солкерса, іі|о трудящий народ 
..  . .........   """ мусить єднатися і забрати засоби 

продукції та /риродні багатства 
від багачів під свою контроль.

Він також дуже обороняв уряд 
Брекена за наложення 2% по­
датку на робітників від їхньої 
зарплати і сказав, що багачі не 
можуть і не будуть платити.

Герберт Солкерс зістав вибра­
ний послом великою більшістю 

молочення, плануємо голосів тому, що він з’єднався з 
влаштувати чв чотирьох різних мі- комуністами цієї округи. В ми- 
сцевостях базарі, з_яких прихід нулях федеральних виборах кому­

ністи офіціально не попирали 
Солкерса тому, що він не прийняв 
програми об’єднаного фронту.

На передвиборчім мітингу в' 
Лейдівуд один з поплечників 
Гоя ставив провідникові Сі- 

найблищі місяці. Віримо, | ссіеф Вудсвортові такі питання, 
щоб показати людям, що нібито 
Сісіеф має дві програми: одну 
(більш революційну для міських

М 1ЙЗПІ рі:’'*ом остатшпю Зникає ’ що і
поступ в запам’ятунапні іде з 
початку попільно і при кінці 
попільно. Нанскорше н се­
редині. Кілька перших проб 
дають незначні наслідки, після 
чого робимо скорий .поступ и 
небагатьох пробах одначе 

(темп прнпіішоєтьея і останні 
; немцоґі подробиці забирають 
(багато проб.

і ЧАС І РОЗМІР МАТЕРІАЛУ 
ДО ЗАПАМ’ЯТАННЯ

Кількість проб, яких докоп- 
погрібно дай повного і нір- 

заііам'піаніпі матеріалу 
ніік.іючпо

будемо відсвіжувати, підлягає 
лодь яка перед іспитом "кує забуванні. Забування є проце- лодь, яка II р А який належить до часу>

але в досить повільний спосіб. 
Не треба думати, що з нашої 
голови відходить матеріал по­
стійно тим самим темпом, що 
наприклад, із 100 чисел — в 
першім тижні забудемо 10, в 
другім також 10, в третім 10 і 
аж в десятім тижні забудемо 
все. Так не є. Процес забу­
вання йде з початку, скоро, а 
опісля чимраз поволіше. Про 
це говорить дуже багато до­
слідів, яким дав початок Ебінґ- 
гауз ще перед війною. Як 

| вперто тримаються нашої па­
м’яті останки давніх пережи­
вань .видно з досліду, що ного 
перевів англійський психолог 
Бурт. Кожного дня через три 
місяці він читав свойому си­
нові грецький текст ще тоді, 
коли син мав заледве 15 до 36 
місяців. Після 5 років, коли 
син мав вже 8 літ, батько до­
ручив ііому навчитися на па- 
м ять кілька грецьких текстів, 

якими, кромі колись Чита- 
також нові. Всі ко- 

тексти вимагали 
повторень — головно 

коли дитина бу- 
старша, — около

І .
МІЖ 
них, були 
лисі, читані 
менше 
читаних тоді, 

їла вже дещо
З роки.

Забування 
від.
гни 
гато

Слід звернути у-.-.а 
які особи забувають 
крї переживання дуже скоро — 
просто виганяють їх зі своєї 
пам’яті. Лікарі ;------
того рола забувань, 
одначе, говорити не 
бо мусіли вийти на 

■ поле психопатології. _ 
| Др. Ел. Ковальський.

лий дистрикт. Організація 
завдання боротися за 
ня життєвого рівня.

В дистрикті Пелі є також міс­
цева організація, яка проводить 
дуже добру роботу. Вона доби­
лася медичної допомоги для тих 
фармерів, шо її потребують.

Тов. Тим Бак промовляв 19 
липня в Кристал Лейк. На цьому 
мітингу було багато фармерів і 
псі вони були задоволені. Вони 
часто оплесками переривали йо­
го промову головно тоді, коли він 
закликав до єдності.

Саме тепер в цій околиці об’їж­
джає мандоліновий оркестр 
ТУРФДім з Саскатуну і має до­
брий успіх. На концертах буває 
багато англо-саксонців, які ви- 
сказують своє задоволення. Ор­
кестр робить добру роботу.

Ю. Р.

Келвіштон, Саск. — В доміні-| завдяки 
альиі.м виборчім окрузі Мекеизі " 
положення фармерів надто сер­
йозне. Я перебував в різних міс­
цевостях і всюди я бачив великі 
злидні. .

(сорти горілок, а нромнеловець 
дерева - машини до оброб­
лювання дерева. Велике зпа- 
чеііїїя має вартість, відчування, 
З особистих переживань пе­
редусім пам'ятаємо, або дуже 
приємні випадки, або дуже 
прикрі. Одначе перевагу ма­
ють факти приємні. Це є так 
звана оп гиміспічна тенденція 
нам'яті.

Коли ми хочемо неишііі етан 
речі вірно і док.іатно занам’я- 
іапі, то доконче мусимо 
тим матеріалом .сінк.ипсії і: 
раз, але багато разів. Вірш' 
треба уважно нерейптатн кі п-1 

(...і разів, гак само книжку не-1 

навіть власні;

струвати, а принайменше в і 
якийсь спосіб описати.

Наколи ми обсервуємо або 
переживаємо певний стан речі 
лише раз — то в загальному 
всього докладно ніколи не за­
пам’ятаємо. Вірш, який ми 
перечитали або,почули лише 
раз, — без блуду в загальному 
не повторимо, головно, після 
кілька годин або днів. Навіть 
особистих переживань не па­
м’ятаємо докладно.

Випадків, яких ми були свід­
ками, ніколи без похибок не 
опишемо. І тому властиво пи­
тання свідчення підашю стис­
лим і всестороинім дослідам зі 
згляду па його значення для 
виміру справедливості. На­
слідки булих зовсім згідні у 
всіх дослідників. Зізнання свід­
ків з засади включають около 
25 '/< фальшивих відповідін.

і лож-

Радянські авіатори 
аеропланом з

і

увагу, ц10 дс, 
- - дуже при-

просто виганяють їх 
..... ’ ’ знають багато

Про них, 
будемо, 
широке

І [рішено лпарі зі збіркою на пресу, 
.[збирати також організаційний 

фонд окружкому. Кожний член 
зобов’язаний зібрати на ту ціль 
82.50. Працю мається, започатку-

і на
. Уча­

сниками курсу були навіть нс- 
члени наших і - - - .
що вони 
ннкамп

Веригін, Саск.^— 2 серпня за- проводити організаційну працю, 
кінчився у нас освітний курс, який ’ ' " ...... .

• тривав 6 тижнів. Около 100 фар-| 
мерів з різних місцевостей були 
присутні на закінченні курсу.
Курсанти виступали зі 
на різні теми, які справили 
присутніх гарне враження. 1

ш:::: організацій і є надія, 
будуть добрими праців- 

в будуванні робітничо- 
фармерського руху.

З проведення^ і утриманням 
цього курсу ми не мали великих 
труднощів. Населення цієї окру­
ги масово піддержувало курс хар­
чами і грішми так, що всі ми бу- 

’ ли задоволені. Правдою є, що 
ми не мали великих видатків, бо 
крім необхідних речей до, кухні, 
яких не мають фармери та платні 

• куховарці, за нічо більше ми не 
платили.

(Відносно навчання були деякі 
труднощі. Вони випливали з то­
го, що ми не мали відповідних під­
ручників. Але й в цьому ми ста­
ралися зарадити. Тут треба було 
більше попрацювати інструкто­
рові і він справлявся з цим до- 
сіггь добре.

На курсі був взірцевий поря­
док і дисципліна. Фармерська мо­
лодь дуже добре підчинялася ди­
сципліні розуміючи, що це є не­
обхідність Для успішного прове­
дення навчання. Це в свою чер­
гу додавало охоти і сили інструк-. 
торові. В наслідок цього ми ма-- 
ємо ряд товаришів, які щиро бу­
дуть . працювати - для організації. 
Треба, щоб окружком щиро по­
ставився 
добре використати їх.

Щоб справа ,не занедбувалася, праці 
окружком виготовив план праці до 
кінця року, який предложив кур­
сантам до виконання. План пред­
ставляється так: Тому що травне­
ва кампанія у нас випала слабо, 
постановлено почати пресову 
кампанію підчас жнив. Кожний 
член зобов'язаний придбати не 
менше $2.50 пресфонду, що ра-

■ зом становитиме $2.50. '
Друге. Щоб мати можливість 

протягом цілого року’ успішно
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багато літ важ-

• МАСАКРА СЕЛЯН.

всякими
В Красній, пов. Надвірна, ли план, а збори, 2 серпня, план

ВІДОМОСТІ ЗВІДУСІЛЬ
Ж.-у

>4

. Число 34.

ЧИ 
що

пес дссять- 
грамадяпина

го-
ІІІКОГО

най-

Роза- 
чекаю-

“ФАРМЕРСЬКЕ

>’ Надвірній злодії розбили 
та вкрали

и

і-

В Лос Енджелес, Каліфорнія,! 
закінчилася судова розправа' 
проти тамошнього барбера Ро- 
берта Джеіімеа за вбійство 7-ої 
його жінки. Джеіімеа засудже- ' 
но на кару смертп через пові­
шення. Як виявилося і ' 
судової розправи, Джейме 
тій позбутися своєї жінки 
помочи їдовитої гадюки, 
рахканця, 
приніс у скрипці, і він 
в 
після від втопив її, 
пер повисне.

підступом. У вівторок, ЗО 
селяни ДООКОЛИЧНИХ сіл 

ті фільварки. Старо- 
обіпяв ї.я, що бойки

ДЕЛЕГАТ НА ОКРУЖНІ НАРАДИ У ВЕНКУВЕР 
ЗДАВ ЗВІТ ПЕРЕД ЧЛЕНАМИ ВІДДІЛУ

і насильства а разом з нею і всі 
довги, які важким каменем дав­
лять наші плечі.

Чіггач “Фари, Життя”.

ИВДММА РАДА 'ПЛАНУЄ
МЯ НА ФАРИ'

Ствайки і яасакра селян в повіті Рудки
4 шл НАШОГО КОРЕСПОНДЕНТА З ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.

ла Холопи, так, що ті не могли 
рушитися, і селяни', які ночували 
в Берізці, розійшлись.

В четвер ДО родини /КОЖНОГО з 
убитих приїздила поліція автом 
або мотоциклом, казала дістати 
підводу і їхати. Приїздили на мі­
сце морду. Там трупи в калісонах 
і сорочках поскладувані були вже 
в труни. їх брали на вози і відво­
зили кожного до свого села з на­
казом хорошіти їх ніччю. Попів 
вже повідомили і вони були 
тоді. Поліція па похорон 
не пускала, тільки рідню і 
ближчих сусідів.

В п’ятницю, 3 липня через Ко- 
марно проходили селяни з різних 
сіл демонстрацією коло півтора 
тисячі чоловіка на похорони уби­
тих. Коло постерунку їх розігна­
ла "поліція. Того дня на похорони 
мала, кажуть, ще йти інша демон­
страція з заходу.

МОРАЛЬНА ПАЦИФІКАЦІЯ 
ПОСЛА 3 УНДО

сінокоси почали 
Нижчих цінах, але 

> лю­
дей ще донині арештованих 
переважно' в тюрмі в Самборі.

Справа мабуть ще не закінчи- 
ееред народу ;лася, бо як кажуть, фільварки вже 

ро.парячеи- > не хочуть платити но 1.30 і 1.50 
, 1 Іі і-1злотого, але обривають на 1.07 і 

І зло і ого.

Укіпчена гімназистка 
дія Грій з Чепетохови, 
чи на поїзд на станції в Стани- 
е.давові, обікрала валізку. її 
зловили і поставили перед суд, 
який засудив її на 6 місяців 

під час І тюрми. Засуджена боронилася 
імс хо-1 тим, що була дуже голодна, бо 

при І через 6 місяців не мали праці 
та*і > тому поповнила крадіж.

яку ного приятель 
запхав 1

ту скрипку жінчину ногу. О-'громадську касу 
за іцо те-. 1,650 золотих.

З’

_ .. .

Фашистський уряд Німеччини далі розбудовує свою ар­
мію, щоб якнайскорше розпочати війну. Будує сильний 
повітряний флот, будує нові воєнні пароплави для морського 
флоту. На картині видно воєнні пароплави в пристані біля 
порту Кіль, Німеччина. З нагоди 20 річниці боїв в Ют­
ландії демонструють німецькі фашисти свою силу морського 
флоту.

Долини - 
наймати по

понищилось ;
і. З Ли іріаіюва, Лівчиці., 1"

. —• іа інших сіл рушили і 1.30
іемоисірацією, І Тартак, в якому працюють 70 

переважно; робітників дістав від чотпрна.д- 
. .і сторону і цятки натиск, щоб працювати по 

селі Берізка|давній заробітній платі.
селян з Хо-і ——.............  -
10 ранку, а І Ц Ііолшівцях, пов. Рогатин, 

• ,. . . ........... і покусав скажений
он. н Берізці. Однак ранком і .ніцю дівчину і

І- -1111414) поліція мінно обсади-ІД. Терлецького.

ЩОБ НАЛАДНАТИ ПРАЦЮ В ОРГАНІЗАЦІЇ, 
ТРЕБА УСІМ ЩИРО ПРАЦЮВАТИ

Вернон, Б. К. — В кожнім числі 
робітничо-фармерських газет є 
багато дописів з різних місцево­
стей Канади. Є дописі на різні 
теми: про організацію, про бо- 

---- рьМг^,-’-„іду- зводять фармери і 
робітники, про загальне життя

ту тощо, 
дуже рідко появляються дописи. 
А треба частіше писати, 'бо є про 
що.

У нас, як і по цілій Канаді, тру­
дящі маси переживають злидні. 
Фармерські продукти по нічому та 
й то ніхто не хоче купувати. Де­
які фармери ходили до пекінг 
гавзу і просили, щоб там взяли 
Їхню фасолю, бо вдома голодні 
діти кілька тижнів не 
ска хліба. Про цю справу треба 
бн широко написати, але я цим 
разом хочу написати дещо про 
організацію.

У нас існує організація, в якій, 
як на нашу місцевість, є багато 
членів, але праЦя чомусь не йде 
так добре, яК|би це хотілось. Най­
більшою колодою, що гальмує 
розвиток нашої організації є, як 
говорять члени, брак власного 
приміщення. Колись товариші ду­
мали, що один шкідник дуже

Нестов, Алта. — В нашій місце­
вості відбувся масовий мітинг 
об'єднаного фронту.’ На цьому _____ ............ _____ т_і..і
мітингу ч фармери к обговорювали стоїть велика небезпека, проти- 

' важливі місцеві справи а також 
вибрали делегацію до двох муні­
ципальних рад. Два тижні пізні­
ше делегати на масовім мітингу 
здавали зніт, з якого фармери до­
відалися багато дечого, про- що 
досі не знали.

Делегати говорили, що були 
на засіданні муніципальної ради 
від самого початку і довідалися, 
що муніципальна рада планує си­
лою стягати податки. Відносно 
реліфу, одежі та насіння говоре­
но, що муніципальна рада одер­
жала розпорядження, що кожний 
фармер, який довгує до муніципа- 
лу, мусить віддати свій довг. Ко- Почта також цих 
ли хто з довжннків матиме, пше­
ницю на продаж, то за неї гро­
шей на руки не дістане. В кож­
нім елевейторі буде вивішена лі- 
ста довжників і елевейторні аген­
ти будуть слідкувати, щоб в пер­
шу чергу стягнути довг з фарме- 
ра. Коли ж уряд довідається, що 
фармер, який винен до муніцнпа- 
лу, дістане чек'за свою пшеницю, 
компанія буде покарана на $200 
кари. А коли виявиться, що за- 
девжений фармер продав свою 
пшеницю через свого незадовже- 
кого сусіду, то муніципал вкарає 
незадовженого фармера на $100 зліквідували цю систему визиску 
або 6 місяців тюрми.

Муніципальна рада обговорю­
вала також продаж землі за за- 
леглі податки. Без сумніву, що

як ми мали грати представлення, 
в іншій галі був танець за віль­
ним вступом і до нас майже ніхто 
не прийшов.

Дехто говорить, що у нас не 
було представлення тому, що один 
з членів ширив агітацію проти на- 

Це не до­
бре. В наших -організаціях є так, 
що коли більшість рішить, мен­
шість мусить-повинуватися рішен­
ні і виконувати його.

Я не хочу заводити полеміки на 
сторінках “Фарм. Життя”, як це 
було свого часу між товаришами 
в- Прудгом, я тілько звертаю ува­
гу, що коли у нас дальше так буде, 
то треба буде подати ім’я до пре­
си. Всім нам хочеться, щоб праця 
в нашій організації провадилася 
якнайкраще, тому ми всі повині 
щиро і віддано працювати.

У нас розгортається праця в 
напрямі будування єдиного фрон-

В цьому напрямі ми маємо

- застрайкували
Іван Нагірняк пробував отру-Іконтракт ’ Ф°рналька, тільки 
їти свого стриєчного брата' ■ 
Михайла, даючи йому булку зі1 (два 

і стрихніною, 
шкодить розвиткові організації, штовано.

Аж тепер дався відчути в пов­
нії! мірі брак одноцілого повіто­
ве то керівництва. Були місцеві 
страйкові комітети, були пов’яза­
ні цілі групи сіл, але не було пові­
тового комітету. Перша спроба 
створити повітові комітети була 
23 червня, але не вдалася. Лю- 
довці з села Холопи саботажува- 
ли його, не вислали делегатів, а за 
ними цілий ряд інших сіл.

До порядку не можна було 
прийти — одні були за об’єдна­
ним фронтом, інші ні.

'Люди роззброєні 
сплетнями і моральними пацпфі- 
кагорами, залишилися без про­
воду, бо деяких провідників заа­
рештовано, а деякі мусять скри- 
ватнея. Терор шалів, люди не 
знали, що робити. Деякі йшли в 
поле і знова втікали додому. Ос­
таточно, наявно приступили до 
праці.8 липня на умовах офіці­
альної збірної угоди на липень, 
то значить за 1.30 і 1.50 злотого 
за день праці. Приступили до пра­

йс цілком організовано* але по-

сеіяііи
коло 3000 
мужчин, і 
масакри. Ніччю 
зи-ржуюп. їх кілька 
•ієпііі, щоб зачекали і1(
І’.пшм вже пі ту і ь разом. Селяни і

Думи, в Берізці. Однак

Цього дня до Конюшок приї­
хали посли Тершаковець . і Вит- 
вицький, а до села Холопи поїхав 
бувший людовий посол Пасіць- 
кий. Тершаковець говорив: “Па­
не старосто, я є рільник, але я сам 
не можу платити робітникові 1.50 
злотих”. ,

На превелике диво старости, 
Тершаковець перевів моральну 
пацифікацію в Понюшках і навіть 
частіїнно захопив тамошніх се­
лян. “Ми, українські посли про 
вас подбаємо” — обіцяв він. Де­
які люди пішли до роботи, але ли­
ше на годину — півтора, і втіка­
ли. Надійде інша група, її ба- 
чуть і знова втікають. Між селя­
нами постала була паніка. Полі­
ція пускала різного роду чутки, 
сплетні, почала промовляти до 
патріотизму, дрібноміщанство під­
тримувало заходи поліції, селян 
роззброєно духово.

До Тулиголов, на фільварок Ва­
ля приїхав хтось з прокуратури, 
кажуть Кв’ятковський і Складков- 
ський, щоб переводити арешти 
й досліди. Серед селян, зокрема г 
Холопах, Тулиголові, Бучани і 
Конюшків — серед людовців — - 
паніка і страх.

ПОТРЕБА ПОВІТОВОГО 
КЕРІВНИЦТВА,

на умовах 
и руках робіпіикіи.рядової угоні. 29 червця Ацдрі- 

........• і аніді проголошує сірайк со.іідар-

ВІД НАШОГО __ ______

пості і кидає роботу. %
Село Холопи і ІН'Ш поставили 

виші домагання-2 'злоті для 
мужчин і 1.50 злот. Для жінок. 
Поширюється цс домагання і 100 
процент підвишки для форпальки. 

заробіт- СТИХІЙНИЙ СЕЛЯНСЬКИЙ РУХ 
В ОБОРОНІ ПРАВ НА ЖИТТЯ.

Десь коло 27 червня фільварки 
Вань і Острів Кошошсцьіуій спро­
вадили на роботу бойків -V коло 
70 чоловіка. Кажуть, Шо найняли 
їх пани 
червня 
окружують 
ста, кажуть, 
від’їдуть. ,

■В середу, 1 липня почалися два 
.походи: один із збірного пункту 
в Андріанові, обіймаючи селян з 
сіл Березень, Андріанів - Лівчиці, 
Підзвіринець, здається також Ко- 
лодруб/і. Деякі ідуть на Рімно ' і 
Гуминець. Ціль походу — зганя­
ти страйколомів, унерухомити 
фільварок Гуминець.

Вила, граблі коси.,, співи, кли­
чі. Наполохали поліцаїв. Зганя­
ють з роботи страйколомів і т.п. 
В Гуминції доручають місцевим 
селянам піти на другий день по­
ходом найдальші села — до Щир- 
ця і поза Щирець. Гуминецькі се­
ляни на це згодились і пішли.

Другий похід з заходу обняв 
села Чайковпчі, Погірці, Поділь- 
ці, Сусонів, Голодівка, Тулиголо-. 
ви, Романівка, Конюшки, Хише- 
вичі, Коропуж і Бучани, які пі­
шли на Острів Конюшевецький 
проганяти страйколомів бойків. 
Холопи не були, а якщо були, то 
в дуже малій скількості. Вони по- 
перше, ще були сильно обстав­
лені поліцією, подруге — людов- 
ці заявили, що підуть проганяти 
бойків аж тоді, коли ці пічнуть 
працювати на полі.

Бойки' були замкнені на філь­
варку і їх стерегла поліція.

Кордон поліції стримав цей по­
хід, але селяни зійшли з дороги, 
обійшли поліцію і почали окру- 
жати фільварок, наближаючись 
до обох його брам. Поліція від­
ступила і обсадила обі брами, за­
кликаючи селян, щоб розійшли­
ся. Між селянами галас, крики, 
кличі: земля селянам без викупу 
і т.п.

Майже одночасно почали селя­
ни в Руденькому повіті па Захід­
ній Україні дві страйкові кампа­
нії: одну кампанію -т- проти ви- 
найму долип-сіиокосів за надмір­
но, високі ціни, і другу страйкову 
кампанію і за повпщення ;
ної плати селян - робітників на 
фільварках того повіту.

СТРАЙК ПРОТИ ВИНАЙМУ 
СІНОКОСІВ

Воно й правда. Цей шкідник ста­
рався на кожнім кроці підсовува­
ти колоди під ноги, але це йому 
не вдалося. Він втратив симпатію 
не лише між нашими членами ,але 
й між націоналістами.

25 і 26 липня відбулися у Вен- 
трудящих мас, про роботу в на- кувер, окружні наради, на які ми ( 
пр’ямі будування єдиного фрон- вислали делегата. 2 липня він < 

Але' з нашої місцейсті здавав нам звіт з тих нарад. Він 
сказав, що це були масові наради 
цілої майже провінції. Делегати 
щироко застановлялися над кож­
ною точкою та виробили певний 
план для ведення організаційної 
праці. При кінці нарад т. Бойчук, 
секретар ЦВК, підсумував нара­
ди та організаційну працю в Бри- 
тиш Коломбії.

Наради застановлялися також 
бачили ку- над будовою дому, в' нашій місце­

вості тд надання до нас учителя, 
де є широке поле до праці. Окруж­
ком повинен нам допомогти в на­
шій праці.

Зібрані члени були вдоволені зі 
звіту делегата.

Член ТУРФДім.

------------ і ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ.
Станиелап Іірначек ждав у' Член ТУРФДім, Гайленд Парк, 

Познані на поїзд і задрімав. Алта. ■ Ваші два дописи, в яких 
Підчас його дрімки хтось вкрав ви пишете про одну й ту саму 
йому капелюх. Люди злодія справу, не будуть поміщені на сто- 
зловплн і віддали на поліцію, рійках “Фарм. Життя”. Пишіть 
В часі слідства виявилося, іцо на іншу гему. Чей же є про що 
капелюх украв гімназійімій ішеагн не згадуючи про те з чого 
“Рофесор- ‘нікому ніякої користі.

Дарлінг, Алта. — Вже від дов­
шого часу немає дописів в “Фарм. 
Життю” з нашої місцевості. Це 
тому, що в нас тепер не йде орга­
нізаційна праця так добре, щоб 
було чим похвалитися перед чи­
тачами “Фарм. Життя”. Коли 
праця не йде, як слід, то й нема!того представлення, 
охоти писати до газети. Все таки 
довше не можна мовчати і я 
пишу, щоб опісля не дісталося 
фармкорові за те, що не сповняє 
свойого обов’язку.

Тому я постановив писати так, 
як є, що в нас робиться, чого не 
робиться. Може таким способом 
вдасться наладнати працю.

Міг говоримо багато про кри­
тику і самокритику. Здорова са­
мокритика, коли її добре застосу­
вати, будує організацію. Але в 
нас є так, що коли когось треба 
скритикувати за одну чи другу 
справу, то товариш критику прий­
ме і на тому кінець. Не хоче зро- ту. 
бити заходів, щоб недомагання чи | вже деякі успіхи і навіть є вибра- 
помилку виправити. Буває так, ний комітет об'єднаного фронту, 
що товариш признається до вини Ми добились би ще кращих успі- 
і каже “я винен. Вішайте мене", хів, коли б всі, як один працювали

Організація нікого не вішала і в тому напрямі. Але у нас так не є. 
вішати не буде.. Ми критикуємо ' Нам треба доложити всяких ста 
себе для того, щоб пізнати свої 'рань, щоб оживити працю, щоб 
недомагання в праці, мати їх на делегат на окружні наради, які 
оці, не повторяти і виправити їх.' відбудуться в осені, не червонів за

У нас трапилося таке: Мистець-|1іащ відділ. Наші члени зійдуться 
кий і забавовнй комітети на сво-.на збори і уложать план праці, але 
йому засіданні, 26 липня, вироби- біда в тому, що нема кому цей 
ли план, а збори, 2 серпня, план'план виконати. Вірю, що після 
цей затвердили. Було рішено, щоб жнив і молочення ми візьмемося 
відограти представлення. Одному до праці, усунемо недостачі і не- 
членові мнеткому щось не сподо-порозуміння а тоді буде охота 
балося і дійшло до того, що пред-, писати до “Фарм. Життя", 
ставлення не гралося. Того дня, І Фармкор.

муніципальна рада буде старатися 
силою стягати всі довги, буде про­
давати фарми. Перед фермерами

■ я- 

кої нони мусять об’єднатися. Ко­
ли ми будемо неорганізовані, роз­
биті, то одинцем нас будуть вики­
дати з наших домівок і фармів, на 
яких ми вдожили (------  —-
кої праці.

Ще одна дуже .важлива справа. 
Один з радних сказав, що до му- 
ніципалу має прийти від провій- 
ціонального уряду 3,000 “скрип- 
тів”, які мали б курсувати, як гро­
ші. Секретар муніцнпалу одер­
жав від домініального уряду по­
відомлення, що він не сміє братіг 
за податок, насіння чи реліф нія­
ких “скриптів” а лише долари. 
— : “грошей" не
сміє міняти, але фармерам за ро­
боту будуть ними платити і фар­
мер мусітиме їх- брати.

Нам кажуть, шо провінціональ- 
ний уряд видав ці “скрипти” для 
того, щоб позбутися довгу в про­
вінції. Нехай би й так. То чому 

1 цей довг мають сплачувати ро­
бітники і фармери? Чому не о- 
податкуватн тих, які мають чим 

1 і можуть платити? Багачі *хай 
платять, а не ми бідняки.

і Буржуазний уряд цього не хо­
че зробити. Треба, щоб всі фар- 

; мери і робітники об’єдналися і

Зараз, після свята польських 
людовців з села Холопи в Ко­
марні на зелені свята, в якому взя­
ли участь також селяни інших сіл, 
з села Горуцьке — правдоподібно 
під впливом роб... руху Дрогобич- 
чини — прийшло в Кбмарнянський 
район повідомлення не наймати 
долин, якщо поміщики не обни­
жуть ціну вішайму па 5 процент — 
це значить, що морг сінокосу мав 
би випайматися не більше, як за 
40 до 45 злотих за сінокос першо­
го класу. В цій справі появили­
ся по селах літучки (афіші), лі­
веранти (посередники між селя­
нами і поміщиками) діставали ли­
сти, ходили слухи з- погрозами 
проти тих, що винаймали б за ви­
соку ціну, якої жадали поміщики, 
ніччю косили збіжжя, селяни впа­
дали до хат ліверантів з погроза­
ми і т.п. акти відбувались по се­
лах. Слухи-поговори несуться 
стихійно від села до села. В міс­
цевостях, де були свідоміші селя­
ни, вибирають комітети, які йдуть 
до дворів в справі долин — на­
приклад Поріччя. В цьому ж селі 
кидають жінку у воду за те, що 
вона преться, щоб там не було, 
винанмити сінокос, проганяють 
інших, арештовують деяких, ски-. 
дають сіно у воду, хочуть бити 
ліверантів і т.п.

ФІЛЬВАРОЧНІ РІЛЬНІ СТРАЙКИ.

Рільний, фільварочний страйк 
почався 8 червня на фільварку 
Андріанів — Лівчиці, де працю­
ють селяни • зарібники з сіл Ан- 
дріянова, Лівчиць, Підзвіринця, а 
часом і з Татаринова. Страйк роз­
почала днівка. До страйку закли­

кали також літучки. Страйкарі до-
I магалися підвишки заробітної 
плати — 1.30 злотих для жінок і 
молоді; 1.50 злотих для мужчин 
на день і скасування контракту. 
Інші фільварки пішли за прикла­
дом Аидріанова - Лівчиць. Не ма­
лу роль в цьому відіграли, прав­
доподібно, літучки та післанці. 
Першими почали страйкувати 
фільварки Ріпно і Березень, але 
певразно: одні йдуть ще до робо­
ти інші ні, зганяйть з праці одні 
одних і т.д.

В п’ятницю, чи суботу, 11 
12 червня прийшли слухи, 
людовці села Холопи приступили 
до страйку. Не відомо докладно, 
дле правдоподібно Андріанів мав 
угоду з Холопами. Холопи при­
ступили до страйку дуже одно- 
згідно: застрайкували днівка,

і до- 
стриєчиого брятд' ярки доять корови. За Холопами 

'■—т фільварки) вийшли на 
Отруйника арс-Істраі1к Ф°Р1іальк» інших фільвар­

ків і страйк поширюється на Ту- 
__{лиголопи, Бучани-Гнртаи, Жаш- 

.коничі, Конюшки, Розанівка і ін- 
--І І

ІШ1.
. | Андріанів - Лівчиці спроваджу-

II югь делегата із Львова (Сейба з 
І .ППС) і закладають дві рільничі

в»профспілки. Делегат погоджує їх 
Зі- - з двором на умовах колективної 

уроди, заключеної між Центра­
лей профспілок і урядом та об- 

. шарниками — згідно з якою ден­
на заробітна плата мала станови­
ли 90 грошів і 1,10 злотого на 
червень. Це було 18 і 19 червня.

СТРАЙК ПРИБИРАЄ ПОЛІТИЧ­
НИЙ ХАРАКТЕР.

Страйк упо.іітіїчшоєп.сїі: 22 
черпни появилися лііучки з гасла­
ми: земля бел викупу, знижка цін 
промислових продуктів на 50 про­
цент, зменшення податків, зане- 
аения шкіл п українській мові на 
іер.кавшій кони-, нові вибори і 
і.п. Но селах і фі іьварках почали 

Па ііочйіку фашистського повстання на иулицях міста Барселони и11||,|-ии: Атріаніи . Лівчиці лра- 
відбулися лаиипі бої між військами народного фронту й фашистськії- пішов до праці 

ми попстанийм». Фаініістів розбито І влада міста є і , ,.....1
На картині — шібух бомби, що йото фотоіраф всиІв‘схотіти.

Поліція починає стріляти з ку­
леметів сліпими патронами і ки­
дає слізні бомби. Маса, не знаю­
чи, що це за бомби, одні розбіга­
ються, а. другі підіймають ці бом­
би і кидають на поліцію. Маса 
опритомніла, збігається знову і з 
подвійною силою напирає на бра­
ми. Староста сам стріляє з ре­
вольвера і дає прпказ стріляти 
гострими кулями.

Стріляли тільки в одну браму, 
очевидно там, де був бойовіший 
настрій. Впали трупи. Наразі уста­
новлено десять, а саме: ь села .По­
гірці: Дорка Павпюковська (ва­
гітна жінка, умерла в шпиталі в 
Самборі); Михайло Городник 
(убитий на місці); Марина Ліщи- 
шин (убита на місці) і'Яга Задо- 
рожна. З села Голодівка: Микола 
Свідер, Михайло Бай. З села Су- 
сплів: Олекса Борск. З села Ко­
нюшки: Павло Хпм’як і Микола 
Репетило. З села Острів; Мпхай-. 
ло Співак (ім’я непевне). Є пого­
лоски, що вбито більше: 19, 24 і!ці 
т.п., але покищо певно ще не ус- одинокими селами - фільварками, 
танонлено. Пропало багато добра, приміромтановлсио. [•

Зараз з’іхалось ще більше уиі-іріпак. 
фор.МИОЇ ПОЛІЦІЇ ІПОЛІЦІйна щщ). 
ла з Мостів Великих.
СЕЛЯНИ ЗБИРАЮТЬСЯ НА МА-!ПІЛКІ’М °111’;ІІІІ301,а,,°- Вагато

СОВУ ДЕМОНСТРАЦІЮ НА ‘..........
ПОХОРОНАХ,

В середу вечером 
заміпіо 
ня. " ‘ 
.шіршіець 

великою
1 чоловіка, г 
иа Березень, п

в



Число 34.
СЕРЕДА, 19 СЕРПНЯ 1936. І “ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, 

 Сторона 8.

ШЛЯХ

фа-Ідеректно радить українських
(громадян підтримувати . цю

як

2.25

всьої

1.75

ІМЕ ГЕИЕР ц.; “Б” ГреЙд

О

І

'і

Се,  

Я

8

З»

о
проробили попу дорогу, коли

сно використання
гічними методами

ходом до 
щих мас

6.00
4.50

1 
ч. 2

5.00
4.50

І

1.00% 
.99 % 
СЛ’Л 
.45% 
.43% 
.42% 
.76% 
.93% 
.62% 
.68 
.65

1.81%

І

щл:::::": підприємств 
--------1 їхню політику 
виголоджування тру­

дящих мас. “Новий Шлях” не

ЗА ОХОРОНУ МАТЕРИНСТВА І ДИТИНСТВА 
НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ

ТРЬОМ ФАРМЕРАМ ГРОЗИТЬ ДОВІЧНЕ 
УВ’ЯЗНЕННЯ ЗА ДОМАГАННЯ РЕЛІФУ

ЩО 
силою 

підписати ре-

1.75 до
1.25 до 

від 1.00 до

що 
все ж таки попа 

з кожним чолові* 
і не-

щоденній | приємства, закриваючися

-------- ,  такого
конгресу вимагає від нас більш 
Посиленої праці.

Тому в часі ведення

зміцнити агітацію в популяри­
зували! такого конгресу і тво­
рити конгреси! комітети до 
ведення підготовчої праці для 
скликання УНК.

понад 86 мільйонів карбован­
ців. Усі .нові заклади створю­
ються понад основний план 
розширення сітки закладів о- 
хорони материнства і дитин­
ства на 1936 рік.1

Закінчується робота по скла­
денню типових проектів і р > 
бочих рисунків новоспоруджс 
них закладів. Наприкінці 4 
кварталу цього року вся ново- 
будована сітка має бути гото­
ва. На підготовку кадрів і 
утримання цих закладів окре­
мо виділено 6,300,000 карбо­
ванців.

За розпорядженням Нарком-- 
здоров’я всі абортарії й аборт- 
ні відділи в лікарнях, а також 
відповідні заклади Червоного 
Хреста й інших організацій 
закриті. Вони .перетворюють­
ся на родильні відділи і лікар­
ні.

ціни е такі: 
и жовтні 
в грудні  

^Сиес найліпший ч. 2  
Овес число З -.1_____
Овес пожива ч. 
Овес пожива 
Ячмінь двогранний  
Ячмінь шестигранний 
Число 3 "Сідоблю” — 
Жито ч.ч. 1 і 2 
Жито число З 
Лей число 1 і___

на суд лавою присяглих. Запо­
руку на арештованих наложе­
но в сумі $1,000 за кожного.

Д. А. Крол, бувший “робіт­
ничий” мейор Виндзору, тепе­
рішній міністр добродійності 
і тимчасовий атторні-джене- 
рал, назначив спеціального 
прокуратора, щоб він заступав 
уряд, на судовій розправі про­
тії арештованих фармерів.

Проти одного з арештованих 
висунуто також обвинувачен­
ня за напад па реліфного адмі­
ністратора Я. Гепссі.

На всі ці за- 
додатцово асигновано

І 
пересічних дрібних бизнссмс- 
нів, що як то кажуть, вбралися 

хоч охотни- 
ків до того, щоб видряпатися 
в кола буржуазії знайдеться 
більше”. (З промови товари­
ша М. Поповича).

Вся паша праця, яку ми про­
водимо кожного дня, і всі на­
ші кроки, які ми підбираємо, 
щоб досягнути нашої мети, 
мають бути добре обдумані і 
продискутовані, завше маючи 
на увазі цю широку тисячну 
українську масу, що ми стара­
ємося її об’єднати в одну ве­
лику українську сім’ю, яка бу­
де великого і нероздільною ча­
стиною Фармерсько-Ррбітничої 

в Ка-

9.25 
 8.75 
 6.50 
. від 7.50-- до- 9.00
. від 5.50 до 6.50

від 6.00 до 6.25
від 4.00 до 5.00
від 4.00 до 4.59

. від 2.00 до

ведемо уривок з редакційнбї 
статті “Нового Шляху”, офі­
ціального органу Українсько­
го національного об’єднання. 
Ось, що вони пишуть: “Упро­
довж 39 років без перерви во­
лоділа в тій провінції ліберала1 
на партія. Це довге володіння 
тієї партії створило в провін­
ції могутню політичну машину, 
що — використовуючи незаін­
тересованість політичними 
справами квебекського грома­
дянства — при помочі демаго­
гічних впливів і корупції, зро­
била цю провінцію місцем на­
живи для великих фінансових 
та індустріальних корпорацій, 
що зв’язавшися з міжнародни­
ми грошовими установами, до­
провадили французьке насе­
лення Квебеку до крайнього 
зубожіння,! поволі стали дій­
сними правителями цієї най- 
багатшої канадської провін­
ції”.

Повище' наведений цитат в 
зв’язку з наближаючимися ви­
борами в Квебеку яскраво 

! _ ■ на те, як українські фа-
---------------- —3 ста- 

і війни, 
і цілий 

провід повинні освідоми- 
собі це і повести працю 

щоб з’єднати велику біль­
шість українського народу до 
боротьби за його власні інте­ 

 реси. Умовний для реалізації 
цього завдання аж надто від­
повідні, коли брати під увагу, 
що “Український народ в Ка­
наді, це трудящий народ —- 
робітники і фармери, невелич­ 
кий 'гурт дрібних бізнесменів, 
вчителів і професіоналістів, 
тільки невеличка горстка між Партії і народного руху 
ними таких заможніших від наді.

•
Отже організації Ітопа можна вибачити, 
попа вважає себе піонером, бо 
відчуває блиікії'гі. з вами і
ком іа Жінкою, котрих ота,шість, праця 
редбачепші, ібудува.ні західну Канаду.

* Т. БАТОМ си
«ІЩМІРЕС САКАОА

БОРОТЬБА за хліб, волю і мир 
до-ємності українського народу

сі спільних дій і боротьби,за 
негайні економічні поліпшен­
ня для українських трудящих 
та в боротьбі проти небезпеки 
війни і загрози фашизму мож­
на буде витворити умови для 
скликання в найближчому часі 
Українського народного кон­
гресу, як засо'бу до ширшого 
мобілізування українських ро­
бітників і фармерів до бороть­
би проти голоду, війни і <’" 
ШИЗМУ.

Зараз, з огляду на упере­
дження проводу різних укра­
їнських організацій до всякої 
співпраці в УРФМО, а рівно­
часно недостатня праця з на­
шого боку між українським 
трудящим народом в творенні 

(єдиного фронту в і 
'боротьбі, скликання

ІН*
Торговельна

Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, Е
--------- КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ.

УБ1В. ОПУХЛИМ ИІГ -------------

Негайно після оголошення 
нового закону про заборону 
абортів, допомогу породиль- 
ницям і розширення сітки ро­
дильних будинків і дитячих за­
кладів Наркомздоров’й Укра­
їни склав план створення до­
даткової сітки закладів охоро­
ни материнства і дитинства. 
Вже приступлено до, реалізації 
цього плану по всіх областях 
України. У містах протягом 
найближчих місяців будуть 

ясла на 19,000 лі­
жок, нові родильні будинки на 
450 ліжок і 21 молочна кухня. 
На селі відкриваються родиль­
ні відділи при сільських 'лі­
карнях на 660 ліжок, у колго­
спах створюються нові родиль­
ні будинки на 800 ліжок. При 
радгоспах відкриваються ясла 
иа 2,000 ліжок, 
ходи

від 6.00 до 6.50 
від 4.50 до 5.50 

 від 3.00 до 4.С0
---- від 2.00 до 2.75
— від 6.00 до 6.50
----- від ‘4.50 до 5.50
— від 3.25 до 4.00
— від 2.25 до 3.00

----  від 4.75 до 
 ---- від 3.75 до 

—— від 2.50 до 3.25
  від 2.00 до

----  від 6.50 до 7.50 
---- від 5.00 до 
---- від 4.00 до 
----  від 4.00 до 4.75 
— від 2.00 до 3.50

---- від 2.25 до 2.75  
---- від 1.75 до 2.09
— від 1.25 до 1.50

1.50

Торонто, 15 серпня — В се­
реду вечором1 в Месі Гол від­
бувся великйй масовий мітинг, 
на якому промовляв Вил’ям Ге- 
лекер, комуністичний посол 
бритійського парламенту.

“Швидко зростає рух за єд­
ність робітничих організацій 
в кожній частині Великої Бри­
танії” — заявив Гблекер. “Ро­
бітники знають, — говорив він 
далі, — що соціалістичний у- 
ряд Франції вимагає соціалі­
стичного уряду в Англії, щоб 
обидві ці країни могли успіш­
но відбити наступ фашизму”.

Він зазначив, що були люди, 
які говорили, що те, що ста­
лося в Росії не могло статися

1.02%
 .99%

.95% 

.89% 
. .88% 

.71% 
 . .97% 

_ .96% 
1.09% 

 1.04%,

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф.---------------------
Бики добрі ---------------------------- -----------
Бики середні (мідіюм)----------------------
Бики звичайні (комон)-------------------- —
Бики поверх 1,050 ф.-------------------------
Бики добрі---------------------------- -----------
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) — _____

Ми віримо, що- в боротьбі 
за повище згадану програму| нашої праці, а головно в буду- 
можна буде усунути’ всякі 

к труднощі, які стоять на пере­
шкоді до спільних дій і єдно­
сті усіх організацій зокрема, а 
українського народу взагалі.

Дальше ми віримо, що в кур-

ЄДИНИМ ФРОНТОМ В БОРОТЬБІ ПРОТИ 
ФАШИСТСЬКОЇ ПРОПАГАНДИ І ІДЕОЛОГІЇ 

ЙКУ ПРОВОДИТЬ УНО
В Канаді за останній час ве­

деться шалена фашистська 
пропаганда між українськими 
робітниками й фермерами. Ці­
єю роботою зайнялися україн­
ські фашистські елементи, які 
стоять у проводі Українського 
■національного об’єднання. Ці 
фашистські елементи розумі­
ють тяжке економічне поло­
ження, голод, злидні і нужду, 
що охопили робітників і фар­
мерів, і що в наслідок цього 
витворилася ненависть проти 
капіталістичної господарки.

Українські фашистські еле­
менти зрозуміли цю радикалі- 
зацію мас і в демагогічний 
спосіб, з антикапіталістични- 
,ми фразами (наслідуючи ГіТ- 
лера), почали захоплювати і 
відвертати ці маси від дій­
сного шляху робітничо-фар- 
мерських організацій і класо­
вої боротьби, як - одинокого 
'шляху виходу з їхнього тяж­
кого економічного положення.

Щоб в дійсності показати, 
якою демагогією послугову­
ються українські фашистські вказує 
елементи на чолі УНО, ми на-Ішистські елементи з УНО

■ АЕВЕКТА ТАККЕКУ  
Приміщена на 6125—129 АУЕ. 
Стокярд дорозі. Мокти Єомонтон. 
при Форт Трейл Аооектл 
Гарбарі ременю на упряж і лейсн, 
серовеиь і ровбів. Найнищі ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

Ялівки добрі і вибірні------------ ---------
Ялівки добрі-------------------------- ---------
Ялівки середні (мідіюм)--------- ---------
Ялівки звичайні (комон)------------------

Телята годовані (гуд і чойс) ----
Телята годовані добрі -----------
Телята годовані середні (мідіюм)---------
Телята молочні (“віл")---------------------

Телята молочні — звичайні і середні

Корови добрі (гул) -------------------------
Корови середні (мідіюм)-------------------
Корови звичайні (комон) 
Корови худі (кенерс і катере)  

Бугаї добрі (гуд)----------------------------
«Бугаї звичайні (комон)

_ від 2.00 до 2.25 
 від 1.50 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики па годівлю і отовщеипя від 1-25 до 3.00
Ялівки иа стовщення  від 1.25 до 2.25
Дійні корови  від 20.00 до 45.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейкену
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі _
Льохи ч. 1 і 2_________

Ягнята найліпші
Ягнята звичайні 
Барани 
Вівці найліпші___________________________ від 2.00 до 2.50
Вівці тяжкі  1.75 
Вівці звичайні від 1.00 до 1.25

Яйця “А* ґрейд великі 21 ц. доз.; “А" ґрейд середні 20
16 ц.; “С” грейд 14 ц.

Масло 23 ц. фунт. Цукор 80-фунтовпіі мішок $3.15.
Мука 98-фунтовнй мішок $3.25. Порндж 80-фунтовий мішок
Шкіри від 4 до 4% ц. фунт. Вовна від 11 11% ц. фуитг ----- —Та-
Сенека корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 30 до 32 ц. фунт.

='=о „ і « ї—"
і відвернення їх від 

класової боротьби, а рівноча- 
їх демаго- 
на користь 

фінансового капіталу.
Пропагуючи фашистську іде- відкриті нові 

ологію між (українським тру­
дящим народом, фашистські 
елеметни з УНО вповні підтри­
мують фашистські плани Гіт- 
лера та всіх реакціонерів і 
контрреволюціонерів, та їхній 
похід війною на СРСР, за ві- 
дірвання Радянської України 
від.СРСР для поневолення ні­
мецьким фашизмом. На сло­
вах гасло УНО “Нація понад 
все”, а на ділі віддання її на 
користь німецьким фашист­
ським юнкрам для експлоата- 
ції, плюндрування та морду­
вання українських робітників 
і селян в такий самий спосіб, 
як це Гітлер робить із своїм 
власним народом.

Однак було б помилкою ду­
мати, що ціла організація скла­
дається з фашистів. Зовсім 
правдою є, що в цій організа­
ції є свідомі фашистські еле­
менти, ' які свідомо проводять 
свою фашистську політику, 
яка виходить на некористь, 
і проти інтересів більшості 
членства УНО. Однак нам тре­
ба пам’ятати, що ця організа­
ція складається з робітників 
і фармерів, які впали жер­
твою демагогічної пропаганди 
українських фашистів.

“Кожне конкретне питання 
мусить бути використане на те, 
щоб встановити об’єднаний 

і фронт 'акції з робітниками в 
фашистських організаціях. 

 Відношення відкритого воро­
гування до кожного україн­
ського робітника, який ще є 
під впливом націоналістичної 
пропаганди, мууить бути замі­
нене товариськими зв’язками з 
поодинокими робітниками і 
групами цих робітників. Тільки 
так. ми зможемо знищити у- 

і країнський фашизм.” З резо- 
; люцій Політичного Бюра Ко- 
) муиістичиої Партії Канади.

-—.і нам тре- 
головну увагу.

про 
про- 

характер

БОЛШ І
. ВУХ,

У місточку Здунській Волі 
(Польща) 50 безробітних до­
магалися у міській управі пра­
ці. Коли праці не дістали по­
ложилися під магістратом і 
розпочали голодівку. Голодні 
хапаються розпучливих спосо­
бів для виборення праці.

і________________________________

ШКІРИ І ГАРНЕСИ

Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє, ремінь, сировець, ліійш і роб. 
Маємо гариеси на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованнх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УОККТС^ ТАМИЕКУ со.

Уояктом, 2азк.

в демократичних країнах. Ні­
меччина послужила за прик­
лад. Там встановлено реакцій­
ніший, брутальніший режим, 
ніж царський уряд. Зараз має­
мо приклад з Іспанії. Однак, 
ще є люди, які говорять, що 
це не може статися в Канаді, 
говорив бритійський комуні­
стичний посол.

“Монопольний капіталізм 
більше дбає про свої привілеї, 
ніж про демократію і життя 
людства. Світ спалахнув і Ка­
нада також буде горіти,.якщо 
робітничий клас не об’єдна­
ється, щоб відвернути війну 
і положити кінець фашизмо­
ві”.

ОГЛЯД' ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ І
Коли газета йде до друку,

Пшениця ч. 1 (тверда)  1.04% На достану 
Пшениця портери ч. 1  1.04% На достану
Пшениця иортеріг ч. 2
Пшениця портери ч. З
Пшениця портери ч. 4 

I ДО ПІОНЕРІВ
тцг АКОЛИ ВИ — або ваші родителі — рі- 
XI шали покидати свою рідну землю, щоб 

зробити собі нове життя в' Канаді, то це безпе­
речно вимагало багато відваги, бо нб так легко 
приходилось вам зірвати численні вузли, які в’я­
зали вас з рідною землею иа думку, що стріне­
тесь з незнаною чужою землею й з чужими 
людьми. А все ж таки ви прийшли, ви прилу­
чилися до чоловіків і жінок, яких піонерське 
завзяття і праця побудували так добре цю ве­
лику західну Канаду.

Подібно як і ви проробили нову дорогу, коли 
полишили свій рідний край, так само зробив і 
1ТО11С. Вій передбачив заснування великої ор­
ганізації, яка мала б обслуговувати потреби за­
хідних піонерів й цс передбачення дало почин 
народженні і. житті організації 1ТОНА, яку ви 
так добре знаєте. Коли 1ТО11С прийшов на за­
хід, піп також став піонером, завжди з метою 
відповідної обслуги і його мрії спроваджу­
вання речей з цілого світа для кожної фармер- 
ської хати в західній Канаді, стали дійсністю. 
Сьогодні каталог Бона містить велику скіль- 
кісті. різнородних речей, що знаходяться у ве­
ликих іпістаноних вікнах, підходячих для кож­
ної нашої погреби й які доставляється до вашої 
хат и.

ги боротьбу 'проти них. Па­
шим бажанням є втягнути цих 
людей до дійснбї боротьби І у буржуазне пір’я, 
проти спільного ворога — про- ' ----------- <
ти голоду, фашизму ’ 

Наші організації
НсІШ -’^пттиігі

ти
так,

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА | 
(РЕТЕЛСЦЕЙК ОЙЛ)

 ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, 
нервів, в крївилх- —

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕП ТІЛА.

лаємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕНИОГО ДИВА БЛЕК- 
о з лічіііічих ростив, коріння, кори, цііітів, і ягід, 

і на оживлення занечищеної крони. Ні пігул- 
жолудок І кишки від усіх Лиіиніх та нездоро- 

—  оздоровлюють всі органи 
ік ОНл) Ліпіимент

Пшениця портери
Пшениця партери ч. 6
Пшениця “Фід” 
Пшениця “І'арнст” ч. 1
Пшениця “Гарпет" ч. 2
Дорум пшениця ч. 1
Дорум пшениця ч. 2

ЗБІЛЬШЕННЯ ЗАСІВНОЇ 
ПЛОЩ! В АРГЕНТИНІ

Оттава. — Тут стверджено, 
що цьогорічна засівна площа 
під пшеницю в Аргентині на З 
серпня виносила 18,500,000 в 
порівнанні до 14,200,000 рік 
тому. Так говорить звіт, що 
його одержало домініальне 
статистичне бюро від свойого 
кореспондента в Буенос Айрес.

У звіті говориться, що пше­
ниця вже зійшла і загально ви­
глядає добре, але дощі, що 
знов почали падати і лагідна 
погода можуть, спричинити1 
поважні шкоди. і

Експорті! пшениці і пшенич­
ної муки за липень виносили 
разом 5,107,000 бушлів в по- 
рівнанні до 3,950,000 минулого 
місяця. На експорт лишається 
іце 27,020,000 бушлів пшениці?

Ось па цих людей 
ба звернути г------
вказати їм і.переконати їх 
дійсний характер і зміст 
грами і фашистський 
їхнього проводу.

Але в той сам час нам треба 
пам'ятати, що успішна бороть­
ба проти фашизму залежати­
ме під організування і нашої 
участі в боротьбі за економіч­
ні потреби українських робіт­
ників і фармерів, будуючи по­
єднаний фронт акцій з члена­
ми і симпатинами Українсько­
го національного об’єднання. 
Інакше боротьба може знести­
ся до загальної абстрактної 
пропаганди, яка буде незро.іу- 
мі.іоіо для широких мас укра­
їнського народу.

і (іо боротьбу треба вести ду- 
:ке вміло, щоб не внтиорнгн 
унередженпн проти себе і бо- 

а,!ку члспсгна чи цтіх .ночей, які 

є під нн.ніном фашистських 
емісарів, і цим самим у гру ціп-

цапів фашистську партію, 
вихід із корупції, яку прово­
див уряд Ташеро. З цього мо­
жна ясно бачити, кого обо­
роняє Українське національне 
об’єднання, не трудящі маси, 
але великі капіталістичні під- 

-------------------------[ анти

капіталістичними фразами.
На українському полі УНО 

поширює і пропагує між укра­
їнськими робітниками і фар- 
мерами український націона-

Содбори, Онт., 10 серпня. — 
У зв’язку з реліфною допомо­
гою поліція в тавишипі Гейн- 
мер, Онт., арештувала на днях 
трьох фармерів — А. Жаскоиа 
і двох його братів, яким гро­
зить довічне ув’язнення.

Реліфний урядник каже, 
арештовані фармери 
заставили його 
ліфиий вавчер (квиток) і про­
ти них висунемо обвинувачен­
ня на основі 450 секції карно­
го закону. В цій секції гово­
риться про “насильне застав­
лений підписати документ”.

Прелімінарне судове пере­
слуханий відубудеться в сере­
ду й обвинувачені погодилися

(Про цовжснян з 3-ої сторони.) 
краійськнми трудящими, ' як 
найкращої запоруку до побо­
рювання небезпеки , війни та 
вдержання світового миру.

Дальше ми уважаємо, шо 
український народ,'як частина 
цілого канадського народу, 

’■ повинен в’язатися зі всі­
ма прогресивними силами, які 
борються і обстоюють права 
цілого канадського народу.' 
Ійаші інтереси є тісно пов’яза­
ні з інтересами других націо- 

\ анльностей та взагалі усіх тру­
дящих Канади. Було б бажа­
ним, . щоб такий рух кооперу­
вав і єднався з комуністичною 
і сісіефною партіям!), трейд- 
юніями та іншими організаці­
ями робітників, фармерів, се- 
редного класу і професійних 
людей.

Ми віримо,

До того т;.:;..:.
ГАВКА приготовленого ; 
високо рекомеццоианого 
ки лагідно прочитують : .ч.ь •«•ішіхи і»*;.  

них матерії!, роблять крон багатою і чистою. 
тіла. Тисячі людеіі вживають Індіанський (Ретелснейі 

Блскіавка з найкращими наслідками і рекомендують Ного своїм знайо­
мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.

Фляииіна цього лииимеиту звичайно продається за одного долара. 
Але з цим оголошенням ми робимо спеціальну оферту. Пришліть нам 

одного долара, а ми вишлемо нам оплаченою почтоиою посилкою ДВІ 
олії «-доларові флявіки лнннменту і одну одно-долароиу коробку пі­
гулок 14-деііного дива Блекгавка. Таким чином отримаєте ці знамениті 
ліки, що коштують $3.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЬАСКНАМГК НПЛАИ КЕМЕБУ СО. 
1636 Еипйаз ЗІ. МГ. — Тогопіо. Опі.

НЕ ХОЧУТЬ ЕЙБЕРГАРТОВИХ 
ГРОШЕЙ 1

Келгарі, Дата., 14 серпня. — 
Ейбергартоні гроші церти-
фікати добробуту, коли є в од- 

. І ного власника, мають трудно- 
тисгичне бюро оголосило, що іці попастися в руки другого.

“ . • іуїо.тоднй подорожиіій з Вегри-
паді оуло пшениці 113,278,783 вил змінив одного Ейбергар- 

11 |н1РІ|іапшіі до 117,-| твого "долара" в Келгарі без 
657,777 минулого тижня і 193,-;труднощів, бо той прийняв на 
6(11,611 бунілів минулого року, пам'ятку. За те китайський 

Канадської пшениці в Спол.Івласник ресторану в Ред Дір, 
Державах, говорить бюро, па-іД.тта., гарно перепросив свого 
чиє ія.іоея 18,412,316 бушлів, ці клієнта і відмовився ирнйия- 
поріпнаїїні до 19,277,230 поне-.ти Іібергартового “долара”, як 
не (нього тижня і 12,006,507, п та ту за обід, але запропо- 
іаіп.іін дц піц самий тиждень (чував обмінятися з ним за кп- 

року, тайські гроші.

ЗМЕНШИЛИСЯ ЗАПАСИ 
КАНАДСЬКОЇ ПШЕНИЦІ

Оттава, Домініальне ста­

раються використати велике 
невдоволення мас пройти реак­
ційного уряду Ташеро і звер­
нути його в бік напівфашист- 
ської організації “Ліберально 
Національна Акція”, якої зав­
данням є дйльше обороняти 
інтереси' великих 
та переводити і. 
коштом

з кінцем тижня 7 серпня в Ка­
наті було пшениці 113,278,783 
бушлів, в норівашші до 117,-|

і.*;труднощів, бо той прийняв 
За


